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Lai pilnveidotu savas 
profesionālās iemaņas, 
uzlabotu svešvalodas 
zināšanas un iegūtu 
jaunas prasmes perso-
nības pilnveidei, desmit 
Zaļenieku komerciālās un 
amatniecības vidusskolas 
profesionālās izglītības 
programmas «Autotrans-
ports» audzēkņi un nese-
nie absolventi skolotāja 
Elmāra Antona vadībā 
devušies divu mēnešu 
praksē uz Portugāli, kur 
individuāli stažēsies da-
žādos autoservisos.

Projekta vadītāja Lelde Šanta-
re stāsta, ka jaunieši Portugāles 
autoservisos stažēsies divus mē-
nešus, līdz Ziemassvētkiem, un 
stažēšanās programma paredz, 
ka viņi pilnveidos zināšanas un 
prasmes jomās, kuras iekļautas 
profesionālās programmas saturā, 
kā arī regulāri dosies dažādās kul-

Zaļenieku komerciālās un amatniecības 
vidusskolas audzēkņi stažējas Vācijā un Portugālē

tūrizglītojošās ekskursijās, iepazīs-
toties ar Portugāles dabu, vēsturi 
un kultūru. «Septembra sākumā 
trīs projekta pārstāvji bija vizītē 
uzņemošajā iestādē «European 
Projects Development Unip. Lda», 
kur iepazinās ar autoservisiem, to 
aprīkojumu, sadzīves apstākļiem, 
kā arī pārrunāja ar mentoriem sta-
žēšanās programmu un sagaidāmos 
rezultātus,» tā L.Šantare. 

Jāuzsver, ka 1. novembrī Latvijā 
atgriezās desmit Zaļenieku komer-
ciālās un amatniecības vidusskolas 
profesionālās izglītības program-
mas «Restaurācija» jaunieši, kuri 
projekta gaitā stažējās Vācijā, savu-
kārt novembra beigās un decembrī 
uz Vāciju un Portugāli izglītoties 
dosies profesionālo priekšmetu 
skolotāji, lai atgriežoties varētu 
uzlabot mācību priekšmetu saturu, 
padarot profesionālās izglītības 
programmas konkurētspējīgākas.

Audzēkņu stažēšanās notiek 
«Erasmus+» programmas 1. pa-
matdarbības profesionālās izglītī-

bas sektora mobilitātes projekta 
«Praktisko zināšanu pilnveidošana 
Zaļenieku komerciālās un amat-
niecības vidusskolas audzēkņiem 
un pedagogiem» (Nr.2015-1-LV01-

KA102-013236) gaitā. Projektu 116 
526 eiro apmērā finansē Eiropas 
Komisija.
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No oktobra SIA «Jelgavas 
novada KU» pārgājusi uz 
jaunu norēķinu uzskaites 
sistēmu, kas ļaus ievērojami 
paātrināt informācijas ie-
vadi, samazinot kļūdas, kas 
rodas, datus ievadot manu-
āli. Diemžēl līdz ar pāreju 
no vecās rēķinu sagatavoša-
nas sistēmas uz jauno daļa 
klientu oktobrī saņēmuši 
kļūdainus rēķinus par sep-
tembri. Uzņēmums klientiem 
atvainojas par sagādātajām 
neērtībām. «Lielākā daļa 
no kļūdām jau ir novērstas 
vai tiek labotas,» uzsver SIA 
«Jelgavas novada KU» vadī-
tāja Antra Alksne. 

Viņa skaidro – lai gan līdzšinējā pro-
gramma nodrošināja nepieciešamās 
pamatfunkcijas, pieaugot klientu skai-
tam un prasībām pēc mūsdienīgiem 
risinājumiem norēķinu uzskaitē un 
klientu informēšanā, tika pieņemts lē-
mums mainīt norēķinu programmatūru. 
«Jaunā sistēma ļaus ievērojami paātri-
nāt dažādas informācijas, piemēram, 
maksājumu, skaitītāju rādījumu, ievadi, 
samazinot kļūdas, kas rodas, datus 
ievadot manuāli. Turklāt līdz ar jaunās 
norēķinu sistēmas ieviešanu perspektīvā 
klientiem būs pieejama klientu pašap-
kalpošanās vietne – piemēram, katram 
klientam autorizējoties būs iespēja ap-
skatīt iepriekšējos rēķinus, nodot ūdens 
mērierīču rādītājus un redzēt to vēsturi, 
kā arī nākotnē – sekot līdzi daudzdzīvok-
ļu māju izdevumiem un finanšu līdzekļu 
uzkrājumiem elektroniski,» skaidro 
A.Alksne, piebilstot, ka par jaunajām 
iespējām, tiklīdz tās būs pieejamas, 
klienti tiks informēti atsevišķi.

Diemžēl jaunās norēķinu sistēmas 
ieviešana nenoris tik gludi, kā iecerēts, 
un daļa klientu jau septembra rēķinā 
pamanīja vairākas tipveida kļūdas un 

Septembra rēķinos ieviesušās 
kļūdas tiek labotas

nepilnības, piemēram, aprēķinos izman-
tots kļūdains kanalizācijas tarifs; rēķinos 
cenas un/vai tarifi norādīti ar PVN; 
vairāku daudzdzīvokļu māju klientiem 
nav aprēķināta maksa par atkritumiem; 
atsevišķiem klientiem nav aprēķināta 
maksa par ūdeni; tiem, kam uz septem-
bra sākumu bija iemaksāts avanss, rēķi-
nos – summā apmaksai – tas nav ņemts 
vērā; rēķinos juridiskām personām trūkst 
atsevišķu normatīvajos aktos noteikto 
rekvizītu. Tāpat vairākiem klientiem, 
kuriem paredzēta rēķinu nosūtīšana pa 
e-pastu, tie nav piegādāti, bet vairākiem 
klientiem rēķini piegādāti atkārtoti.

Uzņēmumā skaidro, ka lielākā daļa 
no kļūdām jau ir novērstas vai tiek 
labotas. Tie klienti, kas joprojām nav 
saņēmuši rēķinus, aicināti to uzņēmu-
mam darīt zināmu pa e-pastu info@
jnku.lv, norādot klienta numuru. Pēc 

kļūdu novēršanas daļai klientu mainīsies 
septembra rēķina summa. Starpība tiks 
ietverta rēķinos par oktobri kā pārrēķins 
par septembri.

Iespējams, pārpratumus radīja divi 
rēķini, kurus saņēma klienti. Ņemot 
vērā, ka jaunajā norēķinu sistēmā netika 
pārnesta visa iepriekšējā norēķinu datu 
bāze, bet tikai parāda atlikums uz 30. 
septembri, tika sagatavoti rēķini: infor-
matīvs parāda rēķins līdz 30. septembrim 
(sākas ar cipariem 150...) un kārtējais 
rēķins, ietverot iepriekšējo parādu uz 30. 
septembri (sākas ar cipariem 152...).

Tiem klientiem, kas rēķinus saņem 
regulāri, jāapmaksā ir tikai tas rēķins, 
kas sākas ar 152..., taču tie, kas vairs nav 
SIA «Jelgavas novada KU» klienti un 
ikmēneša rēķinus vairs nesaņem, bet 
ir saņēmuši informatīvo parādu rēķi-
nu, aicināti to apmaksāt. Acīmredzot, 

beidzoties līgumattiecībām, ir palicis 
nesamaksāts parāds. Arī šajā gadījumā, 
lai precizētu neskaidros parādus, uz-
ņēmums aicina nezvanīt, bet rakstīt pa 
e-pastu info@jnku.lv.

«Šobrīd būtiski tiek pārveidots arī rē-
ķinu izskats un tajā iekļautā informācija. 
Turpmāk rēķinos vairs netiks norādīti 
ūdens vai elektrības skaitītāju rādījumi, 
bet tikai attiecīgā mēneša patēriņš. Taču 
rādītāju vēsturei būs iespējams sekot līdzi 
klientu pašapkalpošanās vietnē. Tāpat 
rēķinu lejasdaļā nebūs vieta skaitītāju 
rādījumu norādei, arī tos aicinām nodot 
elektroniski uzņēmuma mājas lapā www.
jnku.lv,» tā A.Alksne, piebilstot, ka uz 
rēķiniem būs norādīts arī svītru kods, 
atvieglojot to identifikāciju pie rēķinu 
apmaksas norēķinu punktos.

JNZ

Ziedonis Caune, 
Jelgavas novada domes priekšsēdētājs

Gadu no gada stiprinot tradīciju gada tumšāko 
mēnesi – novembri – apziņā sasaistīt ar valsts svētku 

laiku, mēs katrs sevi noskaņojam ne tikai uz pat-
riotiskām domām par valsti, bet arī uz pašapzinīgu 

latvietību, ko paužam citiem. Lai gan ikdienā šogad 
esam risinājuši daudz smagu jautājumu gan par 

bēgļu uzņemšanu, gan nacionālo pašsaglabāšanos, 
mums ir nepieciešams gan iekšēji – sev –, gan ārēji 
– citiem – pašapzinīgi apliecināt, ka, pārstāvot savu 

valsti, paši arī esam tās veidotāji – ar savu darbu, 
mājām, saimniecībām un uzņēmumiem.

Vēlu visiem ar pašlepnumu un cieņu pret 
Latviju novembrī katram savās mājās 

radīt atbilstošu noskaņu un caur tumšo 
vakaru drūmumu ar svecēm vai karoga 

krāsas lentītēm izgaismot paļāvību 
Latvijas izaugsmei un labklājībai!

FOTO: Līdz ar pāreju no vecās rēķinu sagatavošanas sistēmas uz jauno daļa SIA «Jelgavas novada 
KU» klientu oktobrī saņēmuši kļūdainus rēķinus par septembri. Vairums kļūdu jau ir novērstas vai tiek 
labotas. Tie klienti, kas joprojām nav saņēmuši rēķinus, aicināti to uzņēmumam darīt zināmu pa e-pastu 
info@jnku.lv, norādot klienta numuru. Pēc kļūdu novēršanas daļai klientu mainīsies septembra rēķina 
summa – starpība tiks ietverta rēķinos par oktobri kā pārrēķins par septembri.

Līdz gada beigām plā-
nots izstrādāt jaunu 
Jelgavas novada paš-
valdības mājas lapas 
www.jelgavasnovads.
lv dizainu, savukārt jau 
nākamā gada pavasarī 
ikviens varētu izmantot 
tās priekšrocības. «Ar 
jaunu mājas lapas vei-
dolu veiksmīgāk ceram 
veidot gan Jelgavas no-
vada identitāti, priekš-
statu par apskates ob-
jektiem, saimniecībām, 
attīstītajām teritorijām, 
gan atvieglot mērķaudi-
torijām nepieciešamās 
informācijas atrašanu 
saistībā ar pašvaldību,» 
uzsver Jelgavas novada 
pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītā-
ja Dace Kaņepone.

Viņa informē, ka Jelgavas nova-
da pašvaldība iepirkuma rezultātā 
izvēlējusies sadarbības partneri 
jaunas interneta mājas lapas iz-
strādei – pakalpojuma sniedzējs 
nodibinājums «Ventspils Augsto 
tehnoloģiju parks» būs sadarbības 
partneris uz trīs gadiem. Kopējā lī-
guma summa ir 16 029 eiro, un tajā 
ietverta gan dizaina izstrāde, gan 
mājas lapas aplicēšana darbībā, 
gan uzturēšana līdz 2018. gadam.

«Jautājums par mājas lapas 
www.jelgavasnovads.lv pārveidi, 
ņemot vērā tehnoloģiju attīstību, 
vērienīgo pašreizējās mājas lapas 
arhīva apjomu un arī pašvaldības 
ieceri saturiski to padarīt vieglāk 
uztveramu un ērtāk lietojamu, 
saprotamu dažādām iedzīvotāju 
grupām, ir aktuāls jau kopš 2012. 
gada. Arvien atliekot mājas lapas 
pārveidi un mēģinot pašu spēkiem 
esošajā tehnoloģiskajā modulī 
adaptēt gan bilžu galerijas, gan 
atsevišķas sadaļas, esam panākuši 
tikai pretēju efektu – atsauksmes 
no konkrētām iedzīvotāju grupām, 
ka arvien smagnējāks un konser-
vatīvāks ir satura pielāgojums,» 
skaidro D.Kaņepone, akcentējot, 
ka tādējādi, lai spētu arī ar inter-
aktivitāti un ērtumu panākt gan 
saistošu pasākumu atspoguļojumu, 
gan veicināt pašvaldības aktualitā-
šu veiksmīgāku publicēšanu, mājas 
lapas izveide ietver sevī jauna 
dizaina, tehnoloģisko moduļu 
izstrādi un uzglabāšanu. 

Iepirkuma procedūras rezultātā 
sadarbībā ar izraudzīto pakalpoju-
ma sniedzēju līdz šā gada beigām 
plānots izstrādāt jaunu mājas 
lapas dizainu, lai to tehnoloģiski 
ieviestu lietošanā līdz 2016. gada 
pavasarim. «Tajā pašā laikā paš-
valdība iepirkuma specifikācijā 
un līgumā ietvērusi ne tikai mājas 
lapas izstrādi, bet arī uzturēša-
nu trīs gadu garumā no līguma 
noslēgšanas brīža, lai garantētu 
mājas lapas drošības jautājumus 
un dažāda veida pielāgojumus,» 
piebilst D.Kaņepone.
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Top jauna 
novada
pašvaldības 
mājas lapa



22015. gada novembris VIEDOKļI

Guntis Rozītis, Ozolnieku nova-
da domes priekšsēdētāja vietnieks:

«Ozolnieku novads ir stabils 
novads, kurš turklāt atbilst vi-
siem likumā noteiktajiem novadu 
veidošanas kritērijiem. Mums ir 
spēcīgs attīstības centrs, atbilstoša 
infrastruktūra, arī pēc teritorijas 
platības un iedzīvotāju skaita atbil-
stam visiem kritērijiem, tādēļ mūsu 
viedoklis ir strikts: mēs nepiekrītam 
nekādām jaunām administratīvi 
teritoriālām reformām.

Manuprāt, izstrādājot piedāvātos 
variantus novadu apvienošanai, 
pārāk maz ir analizēts, kā notikusi 
un kādi ieguvumi ir no 2009. gadā 
veiktās reformas. Turklāt jāņem 
vērā, ka Ozolnieku novads, sākotnē-
ji apvienojoties Ozolnieku un Cenu 
pagastam, tika izveidots jau krietni 
agrāk – 2003. gadā –, izmantojot 
likumā atļauto iespēju apvienoties 
brīvprātīgi. Vēlāk Ozolnieku no-
vadā iekļāvās arī Salgales pagasts. 
Šobrīd esam pārliecināti par sevi un 
savu attīstību: ieguldot ne mazums 
resursu, laiku un darbu, atrisinot 

Vēl pirms sešiem gadiem Latvi-
jā bija 26 rajonu un 522 vietējās 
pašvaldības, bet pēc administratīvi 
teritoriālās reformas – 119. Šajā 
laikā – 2009. gada 1. jūlijā – tika 
izveidots arī Jelgavas novads, vienā 
pašvaldībā apvienojot 13 līdzšinējās 
pagastu pašvaldības. Ņemot vērā 
teritoriālās un strukturālās izmai-
ņas, Jelgavas novadā, tāpat kā 
virknē citu jaunizveidoto novadu, 
šo gadu laikā izveidots pilnīgi jauns 
pašvaldības darbības modelis un 
veiktas būtiskas iestrādes novada 
turpmākai attīstībai, bet tikmēr Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija (VARAM) nākusi klajā 
ar jaunu administratīvi teritoriālās 
reformas koncepciju, paredzot to 
ieviest jau 2021. gadā, kad plānotas 
pašvaldību vēlēšanas.
VARAM secinājusi, ka pēc admi-
nistratīvi teritoriālās reformas, kas 
pabeigta 2009. gadā, vēl joprojām ir 
daudzi novadi, kas neatbilst likumā 
noteiktajiem novadu veidošanas 
kritērijiem, turklāt vairākos nova-
dos nav spēcīgu attīstības centru, 
kas būtiski apgrūtina līdzsvarotu 
administratīvās teritorijas attīstību. 
Novadi iedzīvotāju skaita ziņā ir ļoti 
neviendabīgi – tas ietekmē pašval-
dību nodokļu ieņēmumus, tostarp 
pašvaldības ar zemākiem ienā-
kumiem nevar nodrošināt likumā 
noteiktās funkcijas. «Izveidojusies 
nevienlīdzīgā situācija rada apstāk-
ļus, kur bagātākās pašvaldības var 
atļauties atbalstīt savus iedzīvotājus 
un nodrošināt nepieciešamo sociālo 
atbalstu, bet nabadzīgākās pašval-
dības nespēj nodrošināt pat likumā 
noteiktās funkcijas bez papildu 
finansējuma, kā dēļ cieš to iedzīvo-
tāji,» pārliecināts vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrs 

Kaspars Gerhards. Viņš uzskata, 
ka šo problēmu var atrisināt tikai 
pašvaldību apvienošana, un VARAM 
sagatavojusi piedāvājumu jaunai ad-
ministratīvi teritoriālajai reformai. 
Publiskai diskusijai tiek piedāvāti divi 
iespējamie pašvaldību turpmākās 
apvienošanās modeļi: viens no pie-
dāvātajiem pašvaldību apvienošanas 
variantiem paredz noteikt, ka Latvijā 
līdzšinējo 119 pašvaldību vietā plā-
nots veidot 49 novadus un deviņas 
republikas pilsētas, savukārt otrs 
paredz 29 sadarbības teritoriju izvei-
došanu ap nacionālās un reģionālās 
nozīmes attīstības centriem, kuru ie-
tvaros pašvaldības varēs apvienoties 
brīvprātīgi.
Kā tieši tas varētu ietekmēt Jelgavas 

novadu? VARAM Sabiedrisko attiecī-
bu nodaļas pārstāve Laura Jansone 
skaidro, ka, veidojot 49 novadu pro-
jektu, ņemti vērā novadu veidošanas 
rekomendējošie kritēriji. Piemēram, 
ka attīstības centrs ir ar vismaz 1000 
iedzīvotājiem, novadā ir vismaz vie-
na perspektīva vidusskola, vidējais 
attālums no apdzīvotām vietām līdz 
novada administratīvajam centram 
ir apmēram 40 kilometri un blakus 
esošie novada administratīvie centri 
nav tuvāk par 30 kilometriem. Tāpat 
ņemtas vērā esošo novadu teritoriju 
robežas, izveidotā infrastruktūra un 
ceļu tīkls. «Realizējot 49 novadu pro-
jektu, ierosināts apvienoties Jelgavas 
novadam ar Ozolnieku novadu. Sa-
gatavotajā administratīvi teritoriālās 
reformas koncepcijā ieteikts izvērtēt 
republikas pilsētu iekļaušanas ie-

spēju 
attiecīgā 
novadā – tas no-
zīmē: izvērtēt Jelgavas 
pilsētas pašvaldības vēl-
mi un iespējas veidot ko-
pēju pašvaldību ar Jelgavas 
un Ozolnieku novadu,» norāda 
L.Jansone. 
Savukārt otrā piedāvātajā variantā 
sadarbības teritoriju paredzēts vei-
dot, iekļaujot tajā Jelgavas pilsētu, 
Jelgavas novadu un Ozolnieku no-
vadu. Ministrija uzskata, ka tas dotu 
iespēju efektīvi izmantot Jelgavas kā 
nacionālās nozīmes attīstības centra 
un apkārtējo teritoriju sadarbības 
iespējas attīstības veicināšanai.
Tiesa, lēmums, kuru no pašvaldību 
turpmākas apvienošanas varian-
tiem apstiprināt, tiks pieņemts pēc 

plašām diskusijām ar pašvaldībām, 
iedzīvotājiem un sociālajiem partne-
riem. «Jāatzīmē, ka šie priekšlikumi 
ir pirmais risinājuma variants, kas 
var tikt mainīts turpmāko diskusiju 
rezultātā. Tāpēc savlaicīgi tiek uz-
sāktas diskusijas ar pašvaldībām, 
iedzīvotājiem un sociālajiem partne-
riem, tajā skaitā Latvijas Pašvaldību 
savienību, Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kameru un Latvijas 
Darba devēju konfederāciju, lai ko-
pīgi nonāktu pie labāka rezultāta,» 
uzsver L.Jansone.

Ziedonis Caune, Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs:

«Latvijā vēl aizvien ir virkne neatri-
sinātu problēmu, piemēram, niecīgās 
pensijas, skolotāju algu reforma, un 
Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas iesniegtais adminis-
tratīvi teritoriālās reformas koncepcijas 
projekts, manuprāt, nav nekas cits kā 
vien kārtējais centiens novērst sabied-
rības uzmanību no pašreizējā situācijā 
daudz būtiskākiem jautājumiem. Tas ir 
politisks gājiens – mākslīgi tiek radīta 
jauna problēma, uz ko koncentrēt 
pašvaldību un to iedzīvotāju uzmanību. 
Taču tajā pašā laikā ignorēt šo iniciatīvu 
nedrīkst, un arī mēs esam skaidri defi-
nējuši savu nostāju: esam kategoriski 
pret piespiedu novadu apvienošanos. 
Savukārt iespēja pašvaldībām apvie-
noties brīvprātīgi arī šobrīd nav liegta, 
bet, raugoties gan no mūsu novada, gan 
Ozolnieku novada pozīcijām, tam nav 
nedz ekonomiska, nedz sociāla, nedz 
arī kāda cita objektīva pamatojuma. 
Šādā gadījumā mēs atgrieztos Jelgavas 
rajona laikos, bet, ja mūsu novadi vēl 
apvienotos ar Jelgavas pilsētu – un 
šādu iespēju ir ieteikts izvērtēt –, tad 
mēs iegūtu pašvaldību ar vairāk nekā 
100 000 iedzīvotāju, ar ārkārtīgu pla-
šu teritoriju, un šādā situācijā lauki 
nepārprotami paliktu pabērna lomā 
un varētu aizmirst pat par elementāru 
attīstību. 

Šo sešu gadu laikā kopš Jelgavas 
novada izveides mums izdevies īste-
not efektīvu pārvaldi. Ja atskatāmies 
pagātnē, jāatzīst, ka mūsu situācijā 
grūtākais bija vienoties, lai definētu, kas 
ir Jelgavas novada centrs. Tas pavisam 
noteikti nevarēja būt kāds atsevišķs 
pagasts, jo iedzīvotājiem bija bažas, ka 
tādā gadījumā tiktu attīstīts tikai tas, 
savukārt visi pārējie pagasti, kas iekļā-
vās Jelgavas novadā, paliktu, vienkārši 
sakot, nomales. Taču par savu prioritāti 
jau pirmsākumos definējām vienlīdzīgu 
un vienmērīgu visa novada teritorijas 
attīstību, tādēļ, par centru nosakot 
administrācijas ēku pilsētā, ieguvēji ir 

Līga Lonerte, Jelgavas novada 
pašvaldības Attīstības nodaļas va-
dītāja:

«Līdz ar Jelgavas novada izveidi 
2009. gadā sākās intensīvs darbs pie 
plānošanas dokumentu izstrādes 
– izvērtējot esošo situāciju visos 
trīspadsmit pagastos, tika izstrādāta 
Attīstības programma turpmākajiem 
septiņiem gadiem. Šobrīd notiek 
Attīstības programmas līdz 2021. 
gadam precizēšana, un šim darbam 
jānoslēdzas 2016. gada beigās. Tāpat 
izstrādāta un apstiprināta Jelgavas 
novada Ilgtspējīgas attīstības stratē-
ģija 2014. – 2033. gadam, teritoriālais 
plānojums, tādējādi ir radīta sistēma 
ar attiecīgu dokumentu kopumu 
ilgtspējīgas un līdzsvarotas attīstības 
veicināšanai Jelgavas novada terito-
rijā. Visu šo plānošanas dokumentu 

izstrādē ne tikai Jelgavas novada, bet 
arī jebkura cita Latvijas pašvaldība ir 
ieguldījusi milzīgu darbu un līdzek-
ļus, jo jebkura reforma neizbēgami 
sev līdzi nes papildu izdevumus. 

Kā viens no iemesliem jaunas 
reformas nepieciešamībai valstī tiek 
minēta nevienlīdzīgā situācija mazo 
novadu vidū. Taču tajā pašā laikā līdz 
pat šim brīdim neviens nav sniedzis 
argumentētu vispārēju analīzi, kādi 
plusi un kādi mīnusi ir 2009. gadā 
īstenotajai reformai, neviens nav 
analizējis un konkrēti definējis, kā-
pēc to pašu mazo novadu vidū ir gan 
dzīvotspējīgas pašvaldības, gan arī 
tādas, kas, ja tā var teikt, netiek galā, 
lai gan kā vienas, tā otras ir vienāda 
līmeņa pašvaldības. Jaunās reformas 
kontekstā tieši šīs objektīvās analīzes 
trūkums rada vislielāko neizpratni, 

visi. Būtiskākie ieguldījumi šī centra uz-
turēšanā bija saistīti ar ēkas renovāciju 
– tā veikta, līdz ar to šobrīd visi līdzekļi 
tiek novirzīti Jelgavas novada pagastu 
attīstībai. Un iedzīvotāji to novērtē, jo 
nu viņiem ir izvēles iespējas – aktuālos 
jautājumus, braucot uz pilsētu, nokār-
tot Jelgavā vai turpat uz vietas savā 
pagastā, vai arī izmantot nodrošinātos 
e-pakalpojumus. 

Šajā ziņā arī esam spēruši soli tālāk 
– proti, saistībā ar Valsts un pašvaldību 
vienoto klientu apkalpošanas centru 
jeb KAC izveidi vienīgie Latvijā esam 
izvēlējušies KAC veidot uz katra pa-
gasta bāzes. Lai gan sākotnēji ministrija 
šādam modelim negribēja piekrist, 
ar pamatotiem argumentiem mums 
izdevās gūt akceptu savai nostājai, līdz 
ar to pašvaldība ir vēlreiz apliecinājusi 
un nodefinējusi, kas ir tās attīstības 
centri – domes administrācijas ēka 
Jelgavā un visas trīspadsmit pagastu 
pārvaldes, kurās izveidotajos KAC būs 
iespēja saņemt arī konsultācijas par 
valsts iestāžu kompetencē esošajiem 
pakalpojumiem. 

Īstenojot kādu no piedāvātajiem 
jaunās reformas modeļiem, atkal būtu 
jāveic būtiskas izmaiņas visos pārval-
dības līmeņos un visās jomās, un tam 
nav nekāda racionāla pamatojuma. 
Jā, apvienošanās varbūt tik būtiski 
neietekmētu mazās pašvaldības, bet tā 
noteikti radītu šķēršļus novadiem, kas 
kopš 2009. gadā īstenotās reformas 
ar savu darbu apliecinājuši virzību uz 
attīstību, ieguvuši iedzīvotāju uzticību, 
radījuši viņos stabilitāti par rītdienu, 
veicinājuši izpratni par piederību savam 
novadam. 

Jelgavas novada attīstības koncepcija 
definēta gan vidēja, gan ilga termiņa 
dokumentos, un arī sauklis «Jelgavas 
novads stabilai nākotnei» apliecina, ka 
mūsu novadā stabila attīstība ir vērtība. 
Jauna administratīvi teritoriālā reforma 
nenozīmē tikai strukturālas, teritoriālas 
un finansiālas izmaiņas: mēs nedrīkstam 
aizmirst par pašu svarīgāko – cilvēkiem, 
viņu identitāti un labklājību.»

turklāt gan Jelgavas novadam, gan 
Ozolnieku novadam, gan jebkurai 
citai pašvaldībai, kuru varētu skart 
plānotā teritoriālā reforma, ir izstrā-
dāta sava politika, kā tiek veidota un 
virzīta novada attīstība, un īstenot 
vēl vienu administratīvi teritoriālo 
reformu valstī nebūtu racionāli.

Izvērtējot iespējamos novadu 
apvienošanās scenārijus, ko piedā-
vā ministrija, jāsecina, ka tā būtu 
atgriešanās senā pagātnē, situācijā, 
kad pašreizējais Jelgavas novads un 
Ozolnieku novads iekļāvās Jelgavas 
rajonā. Turklāt nenovērtēts paliek 
darbs, kas ieguldīts, lai panāktu visu 
pagastu, kas apvienojās Jelgavas 
vai jebkurā citā novadā, iedzīvotāju 
akceptu, ka viņi ir piederīgi nova-
dam, nevis tikai savam pagastam, 
ciemam.»

virkni savstarpēju domstarpību, 
lai rastu mūsu situācijai iespējami 
labāko risinājumu, mums izdevies 
izveidot visiem saprotamu un kva-
litatīvu pārvaldību, kas vērsta uz 
novada attīstību.

Vienlaicīgi gan jāatzīst – kaut 
Ozolnieku novads izveidots pirms 
vairāk nekā desmit gadiem, vēl 
joprojām turpinām savā starpā 
integrēties. Ir tikai saprotams, ka 
ikvienam cilvēkam aktuālākas ir 
tieši tās problēmas, kas skar viņa 
dzīvesvietu, tādēļ mums vēl aizvien 
iedzīvotājiem nākas skaidrot, kāpēc, 
piemēram, šogad netiek noasfaltēts 
neliels ceļa posms, teiksim, Em-
burgā vai Garozā, turpretim Ozol-
nieku centrā tiek izbūvēta jauna 
iela. Prioritātes tiek noteiktas visa 
novada kontekstā – ja jau šobrīd 
tas rada no novada centra attālāku 
ciemu iedzīvotāju neapmierinātību, 
tad kas sagaida situācijā, ja novada 
teritorija būtu vēl plašāka?!

Mana nostāja ir tāda: jo vairāk 
novadu, jo vienmērīgāku valsts 
attīstību iespējams nodrošināt. Ja 

šobrīd esošās pašvaldības «savilks» 
dažos desmitos administratīvo cen-
tru, tad nav izslēgts, ka ļoti daudzas 
teritorijas vienkārši paliks tukšas, jo 
darbspējīgie cilvēki pārcelsies dzī-
vot uz centriem. Tieši tādēļ šobrīd, 
manuprāt, daudz lielāka uzmanība 
valstī būtu jāvelta iekšējai integ-
rācijai esošo novadu teritorijās, 
nevis jādomā par jaunu teritoriālo 
reformu.

Ja tomēr no tās neizvairīties, tad 
šābrīža situācijā loģiskāks šķiet 
variants, kas paredz apvienot Ozol-
nieku novadu, Jelgavas novadu un 
Jelgavas pilsētu, taču arī tas šobrīd 
rada vairāk jautājumu nekā atbilžu. 
Viens piemērs: Ozolnieku novadā 
ir ap 10 000 iedzīvotāju, Jelgavas 
pilsētā – ap 60 000. Padomājiet 
paši – cik reāli pašvaldību vēlēša-
nās būtu domē ievēlēt deputātus, 
kas pārstāvētu mūsu novada iedzī-
votāju intereses?! Un tas ir tikai 
viens piemērs, kādēļ no Ozolnieku 
novada skatījuma esam pret jaunu 
administratīvi teritoriālo reformu 
valstī.»

«Pašvaldībā ar 
100 000 iedzīvotāju 
lauki varētu aizmirst pat 
par elementāru attīstību»

«Nepiekrītam nekādām jaunām 
administratīvi teritoriālām reformām»

«Jauna reforma būtu atgriešanās 
pagātnē; tas nebūtu racionāli»

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas piedāvātais jaunais 
reformas modelis
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Ar pozitīviem iespaidiem, 
jaunām zināšanām par ES 
daudzveidību un jauniegū-
tiem draugiem no Itālijas at-
griezušies Jelgavas novada 
Lielplatones pagasta jaunie-
šu deju kolektīva «Audzis» 
dalībnieki – viņi piedalījās 
Eiropas jauniešu nedēļā, 
kuru finansēja Eiropas 
Komisijas programma «Ei-
ropa pilsoņiem». Šīs vizītes 
laikā, parakstot daudzpu-
sēju sadarbības līgumu, arī 
stiprināta sadarbība starp 
projektā iesaistītajām paš-
valdībām no Latvijas, Polijas, 
Rumānijas, Horvātijas un 
Itālijas.

Projekta «Eiropas jauniešu nedēļa 
2015» mērķis ir veicināt diskusijas par 
pilsoņu demokrātisko un pilsonisko 
līdzdalību jauniešu vidū Eiropas līmenī 
un jauniešu labklājības celšanas iespējām 
Eiropā, kā arī tuvināt Eiropu tās iedzīvo-
tājiem un paaugstināt pilsoņu izpratni 
par Eiropas politikas jautājumiem. 

No Itālijas atgriežas ar 
sadarbības līgumiem

Eiropas jauniešu nedēļa norisinājās 
no 5. līdz 12. oktobrim, un noslēgumā 
Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune parakstīja daudzpu-
sēju sadarbības līgumu starp projektā 
iesaistītajām pašvaldībām – Jelgavas 
novada pašvaldību un Dobeles nova-
da pašvaldību, Wachock pašvaldību 
(Polija), Deta pašvaldību (Rumānija), 
Erdut pašvaldību (Horvātija), Mosso, 
Valle Mosso, Pray, Soprana, Coggiola 
pašvaldībām (Itālija).

Mūsu jaunieši dzīvoja Trivero apkārt-
nes ģimenēs, kas jau iepriekšējo projektu 
laikā uzņēmušas pārstāvjus no Jelgavas 
novada. Proti, Jelgavas novada sadarbība 
ar Trivero pašvaldību Itālijā aizsākās jau 
2009. gadā, kad tolaik vēl Kalnciema 
pagasta pārvaldes delegācija apmeklēja 
Biella reģionu Eiropas Komisijas «Eiro-
pa pilsoņiem» finansētā projekta «Pro-
active» gaitā, bet turpmākā sadarbība 
veidojās projekta «Eurolab» laikā. 

«Audža» dejotāji kopā ar jauniešiem 
no Dobeles novada, Itālijas, Rumānijas, 
Polijas un Horvātijas piedalījās darba 
grupās, radot savu sapņu ES ar karogu, 
valūtu, valodu, brīvības un izteiksmes 

veidu. Jaunieši kopīgi spēlēja sporta 
spēles, iepazina vietējo dabu, kultūru un 
tradīcijas, kāpjot kalnos Biella reģionā, 
tālumā saskatot Monte Rosa jeb otru 
augstāko virsotni Alpu kalnos un Ei-
ropā, piedaloties orientēšanās spēlē un 
degustējot vietējās siera šķirnes, maļot 
kukurūzas graudus senās dzirnavās un 
iegūstot miltus polentas pagatavošanai, 
ēdot ceptus kastaņus un itāļu tradicionā-
lo ēdienu pastu. Tāpat jaunieši komandās 
parādīja un pierādīja savas zināšanas 
par ES.

Pasākuma kulminācija bija Latviešu 
kultūras vakars Pray pašvaldībā, kurā 
jauniešu deju kolektīvs «Audzis» uzstā-
jās ar vairākām latviešu tautas dejām. 
Pasākumā tika arī prezentēta videofilma 
par Latviju un tās kultūras bagātību 
– Dziesmu un deju svētkiem, kā arī 
latviešu ēdieni – rupjmaize, siers, medus, 
šokolāde, konfektes «Gotiņa». 

Projekts «Eiropas jauniešu nedēļa 
2015» (Nr.558083-CITIZ-1-2014-2-IT-
CITIZ-TT) tiek finansēts ar Eiropas 
Komisijas atbalstu.
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Lai apzinātu vietējās teri-
torijas dabas bagātības un 
veicinātu sabiedrības inte-
resi un izpratni par norisēm 
dabā, šoruden Jelgavas 
novada pašvaldība sadar-
bībā ar Dabas aizsardzības 
pārvaldi aicina apzināt 
dižkokus Jelgavas novadā. 
Līdz 30. decembrim iedzīvo-
tāji aicināti fiksēt informāciju 
par pamanītajiem dižko-
kiem un to darīt zināmu 
Dabas aizsardzības pārval-
dei, pašvaldībai, skolas vai 
pagasta bibliotēkai.

«Dižkokiem piemīt ne tikai augsta 
ainaviska vērtība. Tajos nereti mīt retas 
un aizsargājamas putnu, kukaiņu, piepju, 
ķērpju un sūnu sugas. Līdz ar to dižkoku 
apzināšana var palīdzēt šo sugu izpētē un 
aizsardzībā,» stāsta Dabas aizsardzības 
pārvaldes pārstāve Vita Caune, piebils-
tot, ka dižkoki dažkārt iet bojā vecuma, 
slimību vai cilvēka saimnieciskās darbī-
bas dēļ, tādēļ potenciālo dižkoku uzskai-
te un aizsardzība ir svarīga, lai dižkoku 
skaits nākotnē nesamazinātos.

Lai apzinātu, kur, kādi un cik daudz 

Palīdzi apzināt dižkokus Jelgavas novadā!
dižkoku ir Jelgavas novadā, līdz 30. 
decembrim interesenti savus dabas 
novērojumus – esošos un potenciālos 
dižkokus – aicināti fiksēt datu anketā 
vai brīvā formā, norādot koku sugu, 
apkārtmēru, atrašanās vietu. Anketa 
un ziņas pēc tam jānogādā pašvaldībā, 
skolas vai pagasta bibliotēkā, jānosūta 
pa e-pastu vita.caune@daba.gov.lv, liga.
solosteja@jelgavasnovads.lv vai pa pastu 
(Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas 
reģionālā administrācija, «Meža māja», 
Ķemeri, Jūrmala, LV-2012). Tāpat par 
atradumiem dabā var ziņot arī pa tālruni 
26872625. Pēc ziņojumu apkopošanas 
Dabas aizsardzības pārvaldes darbinieki 
kokus apsekos, un tie tiks reģistrēti dabas 
datu pārvaldības sistēmā «Ozols» un 
ņemti valsts aizsardzībā.

Anketas ir atrodamas pagastu un 
skolu bibliotēkās un Dabas aizsardzības 
pārvaldes mājas lapā www.daba.gov.
lv, sadaļā «Sabiedrības līdzdalība», 
«Sabiedriskais monitorings», «Sabied-
riskā monitoringa rokasgrāmata», 
«Dižkoki». 

Jāpiebilst, ka par dižkokiem uz-
skatāmi koki, kas sasnieguši noteiktu 
apkārtmēru 1,3 metru augstumā: ozoli 
4 metrus, liepas 3,5 metrus, kļavas 3,5 

metrus, bērzi 3 metrus, priedes 2,5 met-
rus. Citu, retāk sastopamu, koku, kas 
varētu būt dižkoki, izmērus var atrast 
Ministru kabineta 2010. gada 16. marta 
noteikumos Nr.264 «Īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi».

Dabas aizsardzības pārvalde apkopo 
informāciju arī par potenciālajiem 
dižkokiem – tiem, kuriem līdz dižkoka 
apkārtmēram pietrūkst 10 procenti vai 
mazāk. Piemēram, kā potenciāli dižkoki 
tiek reģistrēti ozoli ar apkārtmēru no 3,6 
metriem un liepas ar apkārtmēru no 
3,15 metriem.

«Līdz 2010. gadam bija noteikti citi 
– lielāki – dižkoku izmēri, piemēram, 
ozoli no 5 metriem, liepas no 4,5 met-
riem, priedes no 3 metriem, līdz ar to 
Jelgavas novadā varētu būt daudz līdz 
šim nezināmu un nereģistrētu dižkoku,» 
tā V.Caune, iedzīvotājus aicinot iesaistī-
ties dižkoku apzināšanā.

Ar ziņām, cik dižkoku reģistrēts 
Jelgavas novada pagastos, var iepazīties 
Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapā 
www.daba.gov.lv, dabas datu pārvaldības 
sistēmā «Ozols».
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2015. gada 13. oktobrī ir apstiprināti akciju sabiedrības «Lielplatone» valsts 
kapitāla daļas pārdošanas noteikumi.
AS «Lielplatone» pamatkapitāls – 420 000 euro.
Akciju skaits – 300 000.
Vienas akcijas nominālvērtība – 1,40 euro.
Valsts kapitāla daļa AS «Lielplatone» – 15 000 akcijas jeb 5% no pamat-
kapitāla (akciju pakete).
Vienas pārdodamās akcijas cena – 1,98 euro. Akciju paketes pārdošanas 
cena un izsoles sākumcena – 29 700 euro. Maksāšanas līdzeklis – 100% 
euro. Samaksas termiņš – 1 gads.

Interesenti var iepazīties ar AS «Lielplatone» valsts kapitāla daļas pār-
došanas noteikumiem un iesniegt apliecinājumu akciju paketes pirkšanai 
saskaņā ar tiem VAS «Privatizācijas aģentūra» K.Valdemāra ielā 31, Rīgā, 
līdz 2015. gada 24. novembra plkst.16.
Pārdošanas noteikumi (un tiem pievienotās dokumentu veidlapas un akciju 
paketes pirkuma un ķīlas līgumu projekti) pieejami arī VAS «Privatizācijas 
aģentūra» māja slapā www.pa.gov.lv. Tālrunis uzziņām – 67021314.
Ja uz AS «Lielplatone» akciju paketi pieteiksies vairāki pretendenti, akciju 
paketes izsole notiks 2015. gada 4. decembrī plkst.15 Privatizācijas aģen-
tūras telpās K.Valdemāra ielā 31, Rīgā.

VAS «Privatizācijas aģentūra» paziņo

FOTO: Jelga-
vas nova-
da domes 
priekšsēdē-
tājs Ziedonis 
Caune un 
Dobeles 
novada 
pašvaldības 
pārstāvis 
Guntis safra-
novičs Itālijā 
parakstīja 
sadarbī-
bas līgumu 
ar Polijas, 
Rumānijas, 
Horvātijas un 
Itālijas paš-
valdībām.

«Jauna reforma būtu atgriešanās 
pagātnē; tas nebūtu racionāli»

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2015. gada 29. maijā (protokols Nr.10 17.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.5
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 26. augusta 

saistošajos noteikumos Nr.2 «Jelgavas novada pašvaldības nolikums»»
Izdoti, pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām» 21. panta pirmās daļas 1. punktu un 24. pantu

Izdarīt grozījumus Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr.2 
«Jelgavas novada pašvaldības nolikums»:

1. Izteikt 16. punktu šādā redakcijā: «Domes priekšsēdētājam ir 1 (viens) vietnieks»;
2. Svītrot 17. punktu;
3. Svītrot 18. punktā un 91.2. apakšpunktā vārdus «tautsaimniecības jomā»;
4. Svītrot 18.2. apakšpunktu;
5. Svītrot 18.1 punktu;
6. Papildināt 24. punktu pirms vārda «Izglītības» ar vārdu «Sociālo» un komatu aiz tā;
7. Papildināt 24. punktu ar 24.8. apakšpunktu šādā redakcijā: «24.8. par sociālo palīdzību»;
8. Papildināt 24. punktu ar 24.9. apakšpunktu šādā redakcijā: «24.9. par veselības aprūpi un aizsardzību.»;
9. Svītrot 25.1 punktu;
10. Papildināt 34. punktu aiz vārda «kārtību» ar vārdiem «komitejas lēmumu projektus, atzinumus par tiem, 
izziņas materiālus», aizstāt vārdus «trīs dienas» ar vārdiem «divas dienas»;
11. Svītrot 35. punktā vārdus «Komitejas darba kārtību, komitejas lēmumu projektus, atzinumus par tiem, 
izziņas materiālus»;
12. Svītrot 91.3. apakšpunktu.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par 2015. gada 29. maija grozījumiem Jelgavas novada pašvaldības 

2009. gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr.2 
«Jelgavas novada pašvaldības nolikums»

1. Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības raksturojums 
1.1. Ir likvidēts domes priekšsēdētāja vietnieka sociālo, izglītības un kultūras jautājumu jomā amats;
1.2. Tiek likvidēta Sociālās politikas un sabiedriskās drošības jautājumu komiteja;
1.3. Tiek reorganizēta Izglītības un kultūras jautājumu komiteja;
1.4. Nepieciešams precizēt dokumentu sagatavošanas un reģistrēšanas procedūru komiteju sēdēm.

2. Īss saistošo noteikumu projekta satura izklāsts
2.1. Ar Jelgavas novada domes 2015. gada 27. marta ārkārtas sēdes lēmumu (protokols Nr.7 2.§) ir nolemts 
likvidēt domes priekšsēdētāja vietnieka sociālo, izglītības un kultūras jautājumu jomā amatu;
2.2.  Sociālās politikas un sabiedriskās drošības jautājumu komitejas kompetencē ir ļoti maz izskatāmo
jautājumu, kurus iespējams izskatīt citai pastāvīgajai komitejai;
2.3. Sociālo jautājumu izskatīšana tiek deleģēta Izglītības un kultūras jautājumu komitejai, mainot tās 
nosaukumu uz «Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja»;
2.4. Ar grozījumiem noteikumu 34. un 35. punktā tiek precizēta lēmuma projektu, ar tiem saistīto dokumentu, 
deputātu iesniegumu, priekšlikumu sagatavošanas, iesniegšanas un reģistrēšanas kārtība, novēršot pretrunas 
starp šiem noteikumu punktiem.

3. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz pašvaldības budžetu
3.1. Saistošo noteikumu projekta īstenošana ietaupīs pašvaldības budžeta līdzekļus likvidētās Sociālās 
politikas un sabiedriskās drošības jautājumu komitejas vadītāja atlīdzības apmērā.

4. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
4.1. Neietekmē.

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz administratīvajām procedūrām
5.1. Neietekmē. 

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām saistībā ar saistošo noteikumu projektu
6.1. Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots www.jelgavasnovads.lv;
6.2. Pieejams Jelgavas novada pagasta pārvaldēs un Jelgavas novada pašvaldības administratīvajā ēkā.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Svecīšu vakars Jelgavas novada kapsētās
Novembrī Jelgavas novada kapsētās tradicionāli tiek aizvadīts Svecīšu vakars 
– kapu kopiņas tiek noklātas ar skujām un rotātas ar vainadziņiem. Tas ir 
laiks, pēc kura kapsētās iestājas klusuma periods. 
Luterāņu baznīcas tradīcijā Mirušo piemiņas diena tiek atzīmēta baznīcas 
gada pēdējā svētdienā, kas ir svētdiena pirms Pirmās adventes, savukārt 
Romas katoļu baznīca Mirušo piemiņas dienu jeb Visu svēto dienu atzīmē 
novembra sākumā. Nereti svecīšu vakari notiek arī citos datumos, un šie 
pasākumi netiek saistīti ar baznīcas tradīcijām. 
SIA «Jelgavas novada KU» aicina iedzīvotājus sakopt savu tuvinieku kapa-
vietas un aizdedzināt svecītes!

Pagasts Kapsētas nosaukums Datums un laiks
Svētes pagasts Svētes kapi 14.11.2015. plkst.13
Svētes pagasts Kalnanšu kapi 14.11.2015. plkst.12
Zaļenieku pagasts Gauriņu kapi 22.11.2015.
Zaļenieku pagasts Ūziņu kapi 22.11.2015.
Zaļenieku pagasts Zaļenieku kapi  22.11.2015.
Lielplatones pagasts Sniķeru kapi 22.11.2015. plkst.15
Lielplatones pagasts Lielplatones kapi 22.11.2015. plkst.14
Vilces pagasts Vilces kapi 07.11.2015. plkst.16
Vilces pagasts Vaiteņu kapi 07.11.2015. plkst.15
Vilces pagasts Skambiņu kapi 07.11.2015. plkst.14
Vilces pagasts Sila kapi 07.11.2015. plkst.13
Platones pagasts Strupdeguņu kapi 21.11.2015. plkst.15
Platones pagasts Pauču kapsēta 21.11.2015. plkst.14
Vircavas pagasts Jačūnas kapi 21.11.2015. plkst.13
Vircavas pagasts Migaļas kapi 21.11.2015. plkst.12
Vircavas pagasts Poķu kapi 21.11.2015. plkst.11
Jaunsvirlaukas pagasts Vimbu kapi 07.11.2015. plkst.15
Jaunsvirlaukas pagasts Bērzkroga kapi 07.11.2015. plkst.16
Jaunsvirlaukas pagasts Slimpju kapi 07.11.2015. plkst.14
Jaunsvirlaukas pagasts Vanču kapi 07.11.2015. plkst.13
Jaunsvirlaukas pagasts Āpšūtu kapi 07.11.2015. plkst.12
Jaunsvirlaukas pagasts Ciemaldu kapi 07.11.2015. plkst.11
Sesavas pagasts Ežu kapi 07.11.2015. plkst.14
Sesavas pagasts Lielsesavas kapi 07.11.2015. plkst.15
Sesavas pagasts Brakšķu kapi 07.11.2015. plkst.13
Sesavas pagasts Ābeļu kapi 07.11.2015. 
Valgundes pagasts Peitiņu kapi 08.11.2015. plkst.12
Valgundes pagasts Kalnciema kapi 08.11.2015. plkst.13
Valgundes pagasts Braslas kapi 08.11.2015. plkst.10.30
Valgundes pagasts Puču kapi 08.11.2015. plkst.11
Valgundes pagasts Jaunie kapi 08.11.2015. plkst.15
Valgundes pagasts Hercogu kapi 08.11.2015. plkst.16
Elejas pagasts Mūrnieku kapi 07.11.2015.
Elejas pagasts Sproģu kapi 07.11.2015.
Elejas pagasts Parka kapi 07.11.2015.
Elejas pagasts Skroderu kapi 07.11.2015.
Elejas pagasts Vilciņu kapi 07.11.2015.
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Rehabilitācijas centrs 
cilvēkiem ar atkarībām 
Glūdas pagasta Zemga-
les ciema «Penkaiņos», ko 
uztur reliģiskā biedrība «JK 
nams», darbojas jau septīto 
gadu. Pa šiem gadiem tajā 
pabijuši ap 300 cilvēku, un 
tagadējais centra pārvald-
nieks Oļegs Ļebedinecs 
bijis viens no pirmajiem tā 
pacientiem. Viņš lēš: ap-
mēram 75 – 80 cilvēkiem ir 
izdevies pēc rehabilitācijas 
atgriezties normālā dzīvē.

Apmēram puse no cilvēkiem, kuri 
uzturējušies centrā, bijuši narkomāni, 
otra puse – alkoholiķi. Pārsvarā te 
uzturas vīrieši. Arī tagad centrā ir 14 
vīrieši un divas sievietes. Maksimālais 
vietu skaits ir 21: 15 vīriešiem un 
sešām sievietēm. Sievietes uzturas 
vienā istabā, kurā atrodas trīs div-
stāvīgās gultas un skapis. Nekādu 
citu mēbeļu istabā nav. Šobrīd centrā 
uzturas Jūlija un Viktorija. Jūlija te 
ieradusies pirms divām nedēļām no 
Jūrmalas. Uz to viņu pamudinājusi 
apjausma, ka, ļaujoties atkarībai, 
viņa zaudēs ģimeni. Jūlijai ir septiņus 
gadus vecs dēls, kuru tagad pieskata 
vecmamma. «Lietot narkotikas sāku 
pirms pusotra gada, kad izšķīros ar 
vīru. Tas un vēl citu apstākļu sakritība 
mani uz to pamudināja,» teic viņa. 
Tiesa, sākumā bijis bail vērsties pēc 
palīdzības, lai institūcijas neatņemtu 
bērna aprūpes tiesības. Esot centrā, 
Jūlija pirmo reizi 17 gadu laikā jau 
nedēļu pat nesmēķē parastas cigare-
tes un lepojas ar sevi. Viņa ir apņē-
mības pilna izturēt līdz galam un at-
griezties pie dzīves skaidrā. Savukārt 
Viktorija centrā uzturas jau pusotru 
mēnesi un atzīst, ka jūtas labi. Šeit 
viņa atbrauca no Liepājas – tā viņai 
bijusi pēdējā cerība, lai glābtos no 
alkohola. Jautātas, kā paiet ikdiena 
centrā, sievietes atbild, ka lasa Bībeli 
un strādā. Ar vīriešiem rehabilitācijas 
laikā viņas tiekas reti – tikai darbos 
un sanāksmēs. «Kad cilvēks pārstāj 
lietot atkarību izraisošās vielas, viņš 
tās aizstāj ar trīs lietām – gulēšanu, 
ēšanu un seksu. Bet šeit ir jāstrādā ar 
savu iekšējo pasauli, nevis jātaisa šuri 
muri,» noteikumus izskaidro centra 
pārvaldnieks. Kad organisms un prāts 
ir tīri, tad gan veidot attiecības nav 
liegts, un centrā izveidojušies vairāki 
pāri. Arī pats Oļegs ar savu sievu 
iepazinās tieši «Penkaiņos».

trīs pamatprincipi
Rehabilitācijas kurss ilgst deviņus 

mēnešus, bet ne visiem ir pa spēkam 
tos izturēt. Pārvaldnieks stāsta, ka bi-
juši arī gadījumi, kad cilvēks aizbēg pa 
kluso, lai gan centrā neviens pret paša 
gribu turēts netiek. «Iespējams, cilvēks 
bija paņēmis kaut ko, kas nepieder 
viņam, un tāpēc bija jābēg,» spriež 
O.Ļebedinecs.

Viņš norāda: lai atbrīvotos no at-
karības, cilvēkam pašam tas jāgrib. 
Tas praktiski ir galvenais nosacījums, 
lai cilvēks nokļūtu centrā, tomēr 
pirms lēmuma pieņemšanas Oļegs 
satiekas ar palīdzības meklētāju. «Ir 
svarīgi saprast cilvēka motivāciju,» 
viņš norāda, bet piebilst: neskatoties 
uz to, centrā nokļūst arī tādi, kas īsti 
nevēlas atbrīvoties no atkarībām, bet 
vienkārši meklē, kur pārlaist ziemu 
vai sarežģītāku laiku dzīvē. Tādi cilvēki 
arī visbiežāk rehabilitācijas kursu līdz 
galam neiztur.

Kā norāda centra pārvaldnieks, 
rehabilitācija balstās uz trīs pamatprin-
cipiem: ticība, darbs un komunikācija. 
«Mums ir noteikumi un režīms, un gal-
venais ir, lai centra iemītnieki visu laiku 
ir nodarbināti – tas ir piemērs, ka var 
dzīvot citādāk, pats rūpēties par sevi, 
atbildēt par savu rīcību un domām,» 
norāda O.Ļebedinecs.

Paša pieredze
Arī Oļegs reiz bija atkarīgs. Ap-

mēram 14 gadu vecumā viņš sāka 
smēķēt un reizēm arī iedzēra, 15 gadu 
vecumā viņš jau smēķēja zālīti un 
lietoja tabletes, bet 18 gadu vecumā 
pirmo reizi… iedūra. Viņš spriež, ka 
sāka lietot atkarību izraisošās vielas, 
jo gribēja būt vecāks, turklāt tas šķitis 
arī interesanti. «Ir ļoti svarīgi, ko redz 
un dzird bērns, jo viņš atdarina. Nu, kā 
viņš nepīpēs, ja, piemēram, tēvs draud 
noraut ausis, ja dēls pīpēs, bet pats visu 
laiku smēķē? Lai atturētu un pasargātu 
savus bērnus no narkotikām, viņiem 
ir jārāda citi piemēri, vecākiem jābūt 
stingrai pozīcijai, kas ir labs un kas ir 
slikts,» tā O.Ļebedinecs.

Oļega tēvs lietoja alkoholu, bet māte 
– ne. Pats Oļegs ir beidzis deviņas kla-
ses, bet kārtīgu izglītību vai profesiju 
nav apguvis. Tas, esot atkarīgam, nav 
būtiski. Ilgu laiku viņš dzīvojis tagad-
nē – kā ir, tā ir –, neko neanalizējot. 
«Atkarīgs cilvēks lietas redz un uztver 
citādāk. Piemēram, uz viņu neiedarbo-
sies baidīšana ar to, ka aknas ir beigtas 
un viņš nomirs,» skaidro Oļegs. Viņš 
apzinājies, ka ir atkarīgs, bet viņu tas 
kādu laiku apmierinājis. Vēlāk bijis bail 
kaut ko mainīt savā dzīvē. «Tas, ka cil-
vēks apzinās: jā, es esmu atkarīgs, man 
ir problēmas, vēl nenozīmē, ka viņš ir 
gatavs lūgt palīdzību,» uzsver viņš.

Pirms nokļūšanas Glūdas pagastā 
Oļegs 2000. gadā mēģināja ārstēties no 
atkarības – Rīgā par lielu naudu tika 
piedāvāts ārstēšanās kurss no heroīna: 
izskalo organismu un ievada ampulu, 
kas divus mēnešus neitralizē narkotiku 
iedarbību. Tomēr tas nepalīdzēja. Kā 
pamudinājums bijis kāds paziņa, kurš 
pastāstījis par centru Glūdā, bet pats 
vēlāk nomira pārdozēšanas dēļ. «Es 
apzinājos, ka veselības nav, nākotnes 
nav, bet šis centrs ir mana iespēja,» 
atceras Oļegs.

Pēdējā pietura
Pēc rehabilitācijas programmas 

cilvēki dodas uz Adaptācijas centru 
Rīgā, kur pavada 3 – 12 mēnešus 
atkarībā no nepieciešamības – dzīvo, 
veic dažādus sadzīves darbus, satiekas 
ar cilvēkiem, iet, piemēram, uz veikalu. 
«Te, pie mums, ir pietiekami mākslīga 
sala, jo realitātē ir grūti atrast vietu, 
kur nepārdod cigaretes, alkoholu, kur 
nav narkomānu, kur cilvēki nav rupji 
un nelamājas,» skaidro O.Ļebedinecs, 
piebilstot, ka pēc rehabilitācijas kursa 
cilvēkiem no jauna jāpierod pie dzīves. 
«Centrā mēs ne tikai strādājam ar sevi 
un attīstām sevi garīgi, bet arī mācā-
mies runāt, klausīties, atrisināt konflik-
tus, kontrolēt emocijas,» stāsta centra 
pārvaldnieks, piebilstot: nereti centrs 
cilvēkam ir kā pēdējā pietura, kad 
citas iespējas jau izmēģinātas un zudusi 
cerība atbrīvoties no atkarības.

Ar atkarīgajiem rehabilitācijas cen-
trā «Penkaiņos» strādā četri cilvēki, 
bet brauc arī viesi, kas lasa lekcijas par 
dažādām reliģiskām tēmām un stāsta 
par savu pieredzi darbā ar atkarīga-
jiem. Daži no tagadējiem darbiniekiem 
paši izgājuši rehabilitācijas programmu 
centrā un palikuši tajā strādāt, bet tā 
nav sistēma. «Ja cilvēks rehabilitācijas 
laikā cenšas un ir pierādījis, ka vēlas 
mainīties un mainīt savu dzīvi, bied-
rība viņam cenšas palīdzēt iekārtoties 
dzīvē, piespēlējot darba, dzīvošanas 
iespējas, zinot katra cilvēka prasmes 
un talantus,» skaidro rehabilitācijas 
centra pārvaldnieks.

No sabiedrības  
nenoslēdzas

O.Ļebedinecs vērtē – ir labi, ka 
centrs atrodas nomaļā vietā, kur tuvu-
mā nav veikalu un citu kārdinājumu, 
jo cilvēkam, kurš vēlas atbrīvoties no 
atkarības, jāatsakās pilnīgi no visa, kas 
to var izraisīt. «Ir cilvēki, kuri uzskata: 
vēlos atbrīvoties no narkotikām vai 
alkohola, bet smēķēt jau varu. Tā tas 

nestrādā – jāatsakās no visiem kārdinā-
jumiem,» skaidro pārvaldnieks. 

Tomēr centrs nav pilnīgi noslēdzies 
no sabiedrības – tam veidojas laba 
sadarbība ar Glūdas pagasta pārval-
di. Pārvaldes vadītāja Silvija Zīberte 
stāsta, ka centrs ir palīdzējis dažādos 
darbos, vienu gadu piedalījies Lielajā 
talkā, savukārt pašvaldības darbiniece 
māca viņiem latviešu valodu. «Sa-
darbojamies arī ar Valsts policiju un 
Probācijas dienestu, jo daudzi mūsu 
cilvēki ir šo iestāžu redzeslokā. Tie, 
kuriem piespriesti piespiedu darbi, 
savas stundas atstrādā tepat, Zemgales 
ciemā,» papildina O.Ļebedinecs. Viņš 
un viņa sieva mēro ceļu uz Nākotni pie 
pagasta mūžizglītības speciālistes Mai-
gas Marcinkevičas mācīties latviešu 
valodu – lapa ar lietvārdu gramatikas 
deklinēšanu piestiprināta arī pie no-
liktavas durvīm. «Mēs taču dzīvojam 
Latvijā, tāpēc valoda ir jāzina,» pār-
liecināts Oļegs. 

Slimnīcās –  
pārāk sterila vide

Salīdzinot medicīnas iestāžu pie-
dāvāto palīdzību un rehabilitācijas 
centra darbu atkarību ārstēšanā, 
O.Ļebedinecs uzsver, ka palīdzēt var 
arī slimnīcā, tomēr lielākais mīnuss ir 
tas, ka tur ārstēšana ir tīri medicīniska. 
«Mēs tomēr esam kristīga organizācija 
un vairāk strādājam ar cilvēka garu, 
prātu, cenšamies viņam iedot vērtību 
sistēmu un pamatus, sakārtot domas. 
Un tas nebūt nav viegli,» tā viņš. Dau-
dzi nav gatavi tik smagam darbam ar 
sevi, par ko Oļegs saka tā: «Cilvēkam 
ir jāsaprot, ka bez tā nekas nebūs. Tas 
ir līdzīgi kā tad, ja tu aizej pie ārsta ar 
kādu problēmu un viņš pasaka, ka palī-
dzēt var tikai šprice dibenā. Ja pacients 
sāks tielēties un izvēlēsies vieglāko 
ceļu, piemēram, iepilināt acīs pilienus, 
tas nepalīdzēs.»

Viņaprāt, slimnīcu lielākais mīnuss 
ir tieši tas, ka tur tomēr viss tiek iedots 
gatavs, pietrūkst tās cīņas, darba ar 
sevi. «Slimnīcās vide tomēr ir pārāk 
sterila,» nosaka Oļegs.

Justīnei ir 29. Narkoti-
kas sāka lietot 13 gadu 
vecumā, bet no narkoti-
ku atkarības viņa spēja 
atbrīvoties tikai pirms 
nepilniem diviem gadiem 
«Penkaiņos» – nelīdzēja 
ne vecāku centieni aizvest 
meitu uz medicīnas iestā-
di, ne dzīvesvietas maiņa, 
pārceļoties pat uz citu 
valsti.

Justīne ir no Lietuvas. Skolā 
viņa bija teicamniece, bet to tā arī 
nepabeidza. Viņa gribēja būt neat-
karīga un 13 gadu vecumā nokļuva 
sliktā kompānijā. Pāris reižu viņa 
uzpīpēja zālīti, bet toreiz stāsti par 
lomkām viņu nebaidīja. Viņa ticēja, 
ka jebkurā brīdī var no tā atteik-
ties. «Pēc kādas eiforijas pilnas 
dienas, pēc kārtējās devas, pirmo 
reizi piedzīvoju lomkas. Man lauza 
ķermeni, sāpēja visas maliņas. Bija 
tik ļoti slikti. Es nevarēju sagaidīt, 
kad no rīta tikšu uz skolu un atkal 
uzpīpēšu. Pēc tās reizes mani sāka 
baidīt tas, kas ar mani notiks, ja es 
nedabūšu devu,» stāsta Justīne.

«Es eksistēju tikai no dozas līdz 
dozai. Visi mani sapņi, domas bija 
tikai par narkotikām. Man bija 
vienalga, kur un kā tās dabūt,» 
stāsta sieviete. Viņai bija vienalga, 
kā viņa izskatās, jo viņa jau sen 
sevi neuztvēra kā sievieti. To viņa 

mākslīgā sala, kas atdod cerību dzīvei

FOtO: Īpašuma nosaukums «Penkaiņi» Glūdas pagasta Zemgales ciemā neliecina, ka tajā atrodas vieta, kur cilvēki meklē izeju no bezizejas 
– tā ir vieta, kur no alkohola un narkotikām atkarīgi cilvēki mēģina atgūt teikšanu pār savu dzīvi. «Penkaiņi» pieder reliģiskajai organizācijai 
«JK nams», kas šajā īpašumā ierīkojusi rehabilitācijas centru cilvēkiem ar atkarībām. tajā vietas pietiek sešām sievietēm un 14 vīriešiem.

FOtO: Viens no pamatakmeņiem, uz kā balstās atkarīgo rehabilitācija, ir 
fizisks darbs un darba terapija, jo tikai tā cilvēks var apzināties, ka pats 
ir noteicējs pār savu dzīvi. Centrā tiek audzēti truši, cūkas, ir telīte, ko 
«Penkaiņu» iemītnieki paši kopj.

FOtO: Darbi mājā un saimniecībā tiek sadalīti pēc katra iemītnieka 
spējām un prasmēm, bet nav bijis tā, ka kāds atteiktos strādāt. 
«tādas kaprīzes pie mums nav iedomājamas,» saka centra pārvald-
nieks Oļegs Ļebedinecs. Centra iemītnieki paši sev gatavo arī ēst.

FOtO: Rehabilitā-
cijas centra pār-
valdnieks Oļegs 
Ļebedinecs pats 
bija viens no 
pirmajiem šī 
centra klien-
tiem. tagad viņš 
jau vairākus  
gadus no atka-
rībām palīdz at-
brīvoties citiem. 

FOtO: Rehabilitācijas centrā māca ne tikai rūpēties 
par sevi, bet uzņemties atbildību arī par citām dzīvām 
radībām – tostarp zosīm...

... trušiem.

atcerējās vien tajās reizēs, kad 
naudu narkotikām vajadzēja pelnīt, 
nodarbojoties ar prostitūciju... Jus-
tīne atklāj, ka sievietes narkomānes 
nereti uzskata, ka ķermenis un 
prostitūcija naudu kārtējai devai 
atnesīs vienmēr.

21 gada vecumā Justīne palika 
stāvoklī, bet nolēma taisīt abortu, 
kaut gan ārsti brīdināja, ka tas var 
beigties ar to, ka bērnu viņai nekad 
vairs nebūs. «Man patika lietot 
narkotikas, un es sapratu, ka bēr-
nam neko nespēšu dot,» savu rīcību 
skaidro Justīne. Tagad viņa ir patei-
cīga Dievam, ka tomēr spēja kļūt par 

mammu viņai nav liegta, un kopā ar 
vīru plāno ģimenes pieaugumu. 

Justīne spriež – sievietei atzīt, 
ka viņa ir atkarīga, ir grūtāk nekā 
vīrietim. «Ne jau tu viens lieto – tas 
ir tev apkārt, un ir tik grūti atteikt. 
Bet sieviešu atkarības ir smagākas 
nekā vīriešiem, viņām pietiek ar 
mazāku devu, tāpēc arī sievietes 
biežāk mirst no pārdozēšanas,» tā 
viņa. Arī pati ilgu laiku uzskatījusi, 
ka pati varēs tikt ar visu galā, bet, 
kad sapratusi, ka tomēr nevarēs, 
bijusi par lepnu, lai atzītos un mek-
lētu palīdzību. 

Kad nonākusi centrā, Justīne 

Justīne no Lietuvas: «Es gadiem dzīvoju 
tikai no dozas līdz dozai»

bija vīlusies, jo to visu bija iedo-
mājusies citādāk. «Biju domājusi, 
ka man būs daudz brīva laika un 
varēšu darīt, ko gribēšu, kamēr 
citi lūgsies par mani. Tāpēc man 
visgrūtākais bija samierināties 
un pakļauties, darīt, ko saka,» tā 
viņa. Tagad, kad no narkotikām 
ir atbrīvojusies, Justīnei arī atjau-
nojusies sapratne par to, kas ir 
ģimene. «Ģimene nozīmē uzticību, 
bet tad, kad lietoju, es nevarēju 
būt uzticīga, jo visu laiku meloju, 
zagu. Man pat puiša nebija,» tā 
viņa, secinot: viss sākās nepaklau-
sības un vecāku nerespektēšanas 
dēļ. «Dzīvojot atkarībā, viss bija 
pelēks. Rehabilitācijas centrā es iz-
baudīju gadalaikus, krāsas, putnu 
dziesmas. Man atgriezās emocijas. 
Tagad es esmu brīva.»

FOtO: mēģinot palīdzēt 
meitai atbrīvoties no nar-
kotikām, vecāki Justīni aiz-
veda uz angliju – ar cerību, 
ka svešā vietā viņai nebūs 
ne dīleru, ne kompānijas. 
tas nepalīdzēja. taču an-
glijā Justīne uzzināja par 
šādu rehabilitācijas centru 
Glūdā un, neko nezinot 
par Latviju, nolēma riskēt. 
Kā pati Justīne saka, viņa 
saprata, ka citu variantu 
jau īsti nav un šī ir pēdējā 
iespēja sakārtot savu dzīvi. 

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Dati apkopoti 26.10.2015.

Sergejs 15 gadus no sa-
viem 40 dzīvoja atkarībās, 
bet tagad jau četrus gadus 
ir brīvs no tām un pat 
nesmēķē. Viņš pats izgājis 
rehabilitācijas program-
mu «Penkaiņos», bet nu 
palicis centrā un strādā ar 
citiem, kuri meklē palīdzī-
bu. «Ir svarīgi, ka arī man 
ir tāda pieredze, kurā 
varu dalīties, un kalpot ci-
tiem par piemēru, ka dzīvi 
var sakārtot, ielaižot tajā 
ticību,» tā viņš.

Sergejs savu ceļu pretī smagai 
atkarībai sāka 16 gadu vecumā. No 
sākuma viņš aizrāvās ar zālītes smē-
ķēšanu, tad sekoja tabletes un vis-
beidzot – intravenozās narkotikas. 
«Es lietoju visu, kas bija,» atceras 
Sergejs. Uz jautājumu, kāpēc viņš 
sāka smēķēt, vīrietis atbild: «Aiz 
ne ko darīt. Darīju to kompānijas 
pēc, jo mani biedri, kas bija vecāki, 
arī smēķēja. Bet vēlāk apreibinošās 
vielas lietoju, lai aizvietotu laimi 
– tās rada mākslīgas sajūtas.»

Kad jau esi atkarīgs, ikviens veids, 
kā tikt pie devas, ir labs. «Godīgu 
narkomānu nav,» spriež Sergejs. 
Arī viņš pats nostājies uz kriminālā 
ceļa, zadzis gan no tuviniekiem, 
gan svešiem. Trīs reizes viņš bijis 
ieslodzījumā. Lai gan varētu šķist, 
ka atrašanās izolācijā palīdz at-
brīvoties no atkarības, Sergejs par 
tādu apgalvojumu vien nosmaida: 
«Cietumā narkotikas ir pieejamas, 

brīžiem pat vēl vieglāk nekā ārā.» 
Tiesa, vienu no ieslodzījuma termi-
ņiem – veselu gadu – viņš izturējis bez 
narkotikām, tomēr tas nepalīdzēja no 
atkarības atbrīvoties pavisam: kad 
iznāca brīvībā, Sergejs atsāka lietot. 
«Fiziski es narkotikas nelietoju, bet 
tās visu laiku bija manā galvā, manā 
prātā. Tāpēc arī nevarēju tikt vaļā no 
atkarības,» stāsta viņš.

Sergejs dzīvoja ar mammu, bet ģi-
menē ir vēl trīs dēli un meita. Divi no 
zēniem lietoja narkotikas. Mamma, 
uzzinot par dēlu problēmām, esot 
mēģinājusi palīdzēt, tomēr viņai nav 
pieticis spēka cīnīties reizē par diviem 
bērniem. Kad tuvie cilvēki no Sergeja 

novērsušies – ar vecā-
ko brāli un māsu viņi 
vispār attiecības vairs 
neuzturēja –, viņš 
nolēmis, ka kaut kas 
dzīvē tomēr jāmaina. 
Viņi abi ar brāli kopā 
– vienā dienā – devu-
šies katrs uz savu re-
habilitācijas centru. 
«Pēc šeit pavadītiem 
pāris mēnešiem es 
skaidri apzinājos: ja 
nebūšu ar Dievu, tad 
būšu ar narkotikām, 
un tās mani nobeigs,» 
saka Sergejs. Tagad 
viņš ir pārliecināts, 
ka ikvienam cilvēkam 
ir iespēja sākt visu no 
sākuma. 

Neskatoties uz to, 
ka jau četrus gadus 

nelieto, Sergejs nevar apgalvot, ka 
iekšējā cīņa beigusies, jo riski un 
kārdinājumi sastopami teju ik uz soļa. 
«Esmu vairākkārt darīšanās braucis 
uz Rīgu. Man piedāvāja narkotikas, 
bet es vairs nejutu to kārdinājumu. 
Tagad, kad saprotu, ko es varu zau-
dēt, turēties pretī ir vieglāk,» stāsta 
vīrietis, piebilstot: lietojot narkotikas, 
viņš tikai eksistēja, bet tagad atkal var 
teikt, ka dzīvo. Rehabilitācijas centrā 
Sergejs iepazinies ar savu līgavu, kura 
tagad strādā līdzīgā centrā Rīgā. Viņš 
ir pārliecināts, ka līdzīgā pagātne 
abus satuvina un ļauj labāk vienam 
otru saprast. Pavasarī pāris plāno 
svinēt kāzas.

«Narkotikas aizvietoja laimi»

FOtO: 
Sergejs 
atkarībās 
nodzīvoja 
15 gadus.

Novembrī – 70 gadi

Puzirevs Valdis, Kalnciema pag.
Kaktenieks Antons, Līvbērzes pag.
Mažonaite Danute Janina, Līvbēr-
zes pag.
Dobele Anna, Sesavas pag.
Vaļko Aldona, Sesavas pag.
Turks Edgars, Valgundes pag.
Zumente Rūta, Vilces pag.
Zvejniece Anna, Vilces pag.
Pumpiša Eleonora, Vircavas pag.
Suščenko Olga, Zaļenieku pag.

Novembrī – 75 gadi

Anševica Astrīda, 
Jaunsvirlaukas pag.
Šugailo Marija, 
Jaunsvirlaukas pag.
Tretjakova Jaņina, 
Jaunsvirlaukas pag.
Čerņavskis Leonids, 
Kalnciema pag.
Slavidoviča Anastasija, 
Kalnciema pag.
Vinovska Aina, Svētes pag.
Vējonis Laimonis, Valgundes pag.
Ābols Arvīds, Vilces pag.
Savicka Gelena, Vircavas pag.
Tupiņa Ausma, Zaļenieku pag.

Novembrī – 80 gadi

Kozlovska Varvara, Elejas pag.
Krauze Ausma, Glūdas pag.
Stepanova Taisija, 
Jaunsvirlaukas pag.
Ratniece Emīlija, Kalnciema pag.
Koindži-Ogli Remzi, 
Lielplatones pag.
Varankoviča Zinaida, 
Līvbērzes pag.
Vasiļjeva Jevgenija, Platones pag.
Labanovska Taiga, Svētes pag.
Bjadnoscina Veta, Valgundes pag.
Osis Jānis, Valgundes pag.
Strautnieks Ādolfs, 
Valgundes pag.
Žodziņa Marija, Vilces pag.
Sustrups Gesta, Vircavas pag.
Širvinska Linda, Zaļenieku pag.

Novembrī – 85 gadi

Skrule Frančeska, Elejas pag.
Upeniece Lengina, 
Jaunsvirlaukas pag.
Lazdiņš Kārlis, Kalnciema pag.
Lavrentjeva Jekaterina, 
Platones pag.
Vajevska Marija, Vircavas pag.

Novembrī – 90 gadi

Laudonskis Paulis, Glūdas pag. 
Mūrnieks Broņislavs, 
Jaunsvirlaukas pag.
Budņika Jūlija, Vircavas pag.

Novembrī – 95 gadi

Zīberka Gaļina, 
Kalnciema pag.
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VALGUNDĒ
Pārapbedī karā kritušos

Valgundes pagasta Peitiņu kapos 
pārapbedīti 30 Pirmajā pasaules 
karā kritušie 1. Daugavgrīvas lat-
viešu strēlnieku bataljona strēlnieki, 
kuru mirstīgās atliekas tika atrastas 
Ziemassvētku kauju vietās. Pārapbe-
dīšanu un svinīgo ceremoniju orga-
nizēja Latvijas Kara muzejs sadarbī-
bā ar Brāļu kapu komiteju. Svinīgajā 
ceremonijā piedalījās Nacionālo 
bruņoto spēku, Jaunsardzes un Jel-
gavas novada pašvaldības pārstāvji. 
Kara muzejs informē, ka jau 2013. 
gadā šajā kapsētā tika apglabātas 
58 Pirmajā pasaules karā kritušo 
karavīru mirstīgās atliekas.

GLŪDĀ
Meklē tirdzniecības 
pārstāvi
Augu valsts ekstraktu ražošanas 
uzņēmums SIA «L.Ē.V.» Glūdā aicina 
darbā tirdzniecības pārstāvi darbam 
ar juridiskiem klientiem. Prasības: 
pamatzināšanas B2B pārdošanā, ie-
priekšēja darba pieredze (ne mazāka 
par trīs gadiem) pārdošanā; spēja 
organizēt savu darbu un uzņemties 
atbildību; teicamas komunikatīvās 
spējas, spēja pārliecināt; prasme 
brīvi un pareizi runāt/rakstīt/lasīt 
latviešu, krievu un angļu valodā; 
labas iemaņas darbā ar datoru; 
iespēja braukt komandējumos; 
augstākā izglītība pārtikā, ķīmijā, 
farmācijā, bioloģijā vai mārketingā; 
autovadītāja apliecība. Darba devējs 
nodrošinās apmācību, stabilu darba 
vietu un interesantu darba pieredzi, 
atalgojumu, kurš sastāv no fiksēta 
ikmēneša atalgojuma un procentiem 
no sasniegtā rezultāta, profesionālu 
izaugsmi un sociālās garantijas. 
CV un motivācijas vēstuli lūgums 
sūtīt pa e-pastu info@lev-extracts.
com. Uzņēmums sazināsies tikai ar 
tiem kandidātiem, kurus aicinās uz 
interviju. 

LIELPLATONĒ
Tīsu bāzē – jaunsargu 
nakts pārgājiens

Lielplatones poligonā «Tīsu bāze» 
notika nakts pārgājiens Jelgavas 
un Ozolnieku jaunsargiem. Tā ko-
pējais garums – 38 kilometri (12 
kontrolpunkti), atvēlētais laiks – 20 
stundas. Pasākumā piedalījās piecas 
komandas. Pirmajā kontrolpunktā 
vajadzēja nest ievainoto nestuvēs pa 
nelīdzenu un stāvu kalnu uz laiku. 
Otrais kontrolpunkts – ūdens šķērslis: 
četriem cilvēkiem no komandas bija 
jāņem smagi maisi un jāpārnes tie 
pāri nelielam dīķim. Trešajā kontrol-
punktā viens cilvēks no komandas 
bija jānorīko par ziņnesi un jāsūta 
vairākus kilometrus prom, lai nodotu 
ziņojumu. Ceturtajā kontrolpunktā 
laukā bija noslēptas desmit dažādas 
lietas, kas saistītas ar Jaunsardzi, no 
noteikta attāluma tās bija jāsaskata 
un jāatpazīst. Piektajā kontrolpunktā 
bija jāatpazīst ievērojami cilvēki pēc 
to fotogrāfijām. Sestajā kontrolpunk-
tā komandas dalībniekiem ar 200 
mililitru plastmasas krūzītēm bija jā-
piepilda 20 litru spainis, ūdeni ņemot 
no upītes, kas atradās stāva kalna 
lejā. Pārējos kontrolpunktos koman-
das ieradās jau pa tumsu. Tur bija 
jāsien mezgli, jāiekur ugunskurs un 
jāuzvāra ūdens uz ātrumu, jāatpazīst 
dažādu valstu karogi. Dalībniekiem 
bija arī papilduzdevums: startā tika 
iedoti seši nofotografēti objekti, kas 
pārgājiena laikā jāatrod, un visai ko-
mandai jānofotografējas šo objektu 
fonā. Pirmā komanda finišā ieradās 
pēc 13,48 stundām, bet pēdējā 
pavadīja trasē 18 stundas. Uzvarē-
tāji tiks paziņoti ikgadējā jaunsargu 
noslēguma pasākumā.

Pašvaldība, ieguldot 
ap 150 eiro un darba-
spēku, atjaunojusi daļu 
koka konstrukciju rotaļu 
laukumā pie Līvbērzes 
vidusskolas.

Līvbērzes pagasta pārvaldes 
vadītāja Ruta Medne stāsta, ka 
bērnu rotaļu laukumu pie skolas 
pirms vairākiem gadiem izveido-
ja biedrība, realizējot projektu. 
To izmanto pirmsskolas grupu 
bērni. Pēdējos gados pašvaldība 

Uzfrišina bērnu
rotaļu laukumu

cenšas laukumu atjaunot. «Koka 
konstrukcijas gadu gaitā satrūd 
vai tiek salauztas. Diemžēl šis ir 
vienīgais bērnu rotaļu laukums 
pie skolas pirmsskolas bērnu 
grupiņām. Laukums nav iežogots 
un ir  pieejams ikvienam, tā -
dēļ sevišķa uzmanība jāvelta tā 
konstrukciju drošībai,» situāciju 
raksturo R.Medne.

Daļa elementu tika atjaunoti 
jau pagājušajā gadā vides projekta 
laikā ar skolas Vecāku komitejas 
palīdzību. Tomēr gada laikā bija 

radušies jauni bojājumi, tādēļ kok-
zāģētavā «Ģipteri» tika izgatavoti 
jauni koka elementi – nu bērnu 
rotaļu laukums atkal ir kārtībā. 
Laukuma elementu atjaunošanā 
piedalījās skolas saimnieks, pagas-
ta saimnieks, pirtnieks Jānis Aņisi-
movs un šoferis Aldis Vītols.

«Pirmsskolas bērni jau vairākus 
gadus gaida jaunu, skaistu rotaļu 
laukumu, kura projekts beidzot 
top, un ir cerības, ka nākamajā 
gadā varētu sākties arī darbi,» pie-
bilst pagasta pārvaldes vadītāja.

Kalnciemā līdz decembrim 
paredzēts nojaukt vienstāva 
dzīvojamo māju Rūpnīcas 
ielā 2. Kā norāda pagasta 
pārvaldes vadītājs Dainis 
Keidāns, ēka ir bīstama slik-
tā tehniskā stāvokļa dēļ.

Pagasta pārvaldes vadītājs informē, ka 
ēka Rūpnīcas ielā pieder pašvaldībai un 
lēmums par tās demontēšanu pieņemts 
Jelgavas novada domes sēdē. 

Firma, kas ēku nojauks, meklēta 
konkursa kārtībā. Konkursa nolikumā 
norādīts, ka uzņēmumam ne tikai jā-
nojauc pati ēka, kuras apmērs ir 2807 
kubikmetri, un jāizved būvgruži, bet arī 
pēc tam jāsakārto teritorija – jāpieved 
melnzeme un jāiesēj zāliens. «Vieta, kurā 
atrodas bīstamā ēka, pēc tās nojaukšanas 
tiks nolīdzināta, sakopta, bet zeme, vis-
ticamāk, ar laiku – pārdota izsolē,» lēš 
pagasta pārvaldes vadītājs.

Nojauks 
bīstamu 
māju

Oktobra domes sēdē tika 
pieņemts lēmums mainīt 
Bauskas ielas Jaunsvir-
laukas pagasta Mežciemā 
nosaukumu. Turpmāk tā būs 
Rundāles iela. 

Lēmumā par jauno ielas nosaukumu 
iesaistījās arī novada iedzīvotāji, izsakot 
savu versiju interneta balsojumā Jelgavas 
novada mājas lapā www.jelgavasnovads.
lv. Piedāvāti bija desmit varianti: Rundā-
les iela, Tilta iela, Emburgas iela, Svīres 
iela, Mežvidus iela, Lauru iela, Dižā 
iela, Kroņa iela, Sīļu iela un Medņu 
iela. Savu viedokli balsojumā izteica 
90 respondenti, no kuriem vairākums 
atbalstīja variantu Rundāles iela – par 
šo nosaukumu bija nobalsojuši 57 cilvē-
ki. 12 balsis saņēma variants Mežvidus 
iela, 8 balsis – Emburgas iela, 6 balsis 
– Tilta iela, 4 balsis – Dižā iela, 3 balsis 
– Lauru iela. Pārējie varianti nesaņēma 
nevienu balsi.

Jāatgādina, ka jautājums par Bauskas 
ielas nosaukuma maiņu radās tāpēc, ka 
iela ar šādu nosaukumu ir gan Jelgavas 
pilsētā, gan Jaunsvirlaukas pagasta Mež-
ciemā, turklāt tām piešķirts vienāds pasta 
indekss. Iesniegumu ar lūgumu mainīt 
ielas nosaukumu pašvaldībā iesniedza 
SIA «Amber Wood», un pašvaldība 
piedāvāja mainīt nosaukumu valsts 
reģionālā autoceļa P94 Jelgava–Staļģe-
ne–Code posmam Mežciema robežās, 
lai risinātu problēmas, kas saistītas ar 
adresācijas objektu identifikāciju.

Domes lēmums stājās spēkā ar tā 
pieņemšanas brīdi. Kā skaidro pašval-
dības Īpašuma pārvaldes vadītāja Daiga 
Branta, pašvaldība par ielas nosaukuma 
maiņu informē Valsts zemes dienestu, 
kas uztur Adrešu reģistru un veiks tajā 
nepieciešamās izmaiņas. Savukārt Īpa-
šuma pārvalde deleģēto funkciju apmērā 
pieņem lēmumu par adreses maiņu jau 
konkrētajiem adresācijas objektiem 
– adrešu maiņai ir pakļauti 12 objekti. 
Līdz ar to iedzīvotājiem pašiem nekas 
nav jādara, jo adrese visās datu bāzēs, 
kurās tiek izmantoti Adrešu reģistra dati, 
piemēram, dzīvesvietas deklarēšanas 
sistēmā un Zemesgrāmatā, nomainīsies 
automātiski. Jāpiebilst, ka uz visām šajā 
ielā esošajām adresēm tiks arī izsūtīts 
paziņojums par adreses maiņu. 

Jāatgādina, ka Jelgavas novada paš-
valdība turpina darbu pie adresācijas 
objektu sakārtošanas atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.1269 «Adre-
sācijas sistēmas noteikumi», kas nosaka, 
ka ciemu teritoriju daļās, kur ir ielas, 
apbūvei paredzētajai zemes vienībai vai 
ēkai piešķir numuru ar piesaisti ielas 
nosaukumam. 

Bauskas iela 
tagad būs 
Rundāles iela

Kalnciema vidusskola 
iesaistījusies starptau-
tiskā projektā «Ēdam 
atbildīgi!» un kopā ar 
vēl astoņu Eiropas valstu 
– Bulgārijas, Horvātijas, 
Čehijas, Maltas, Polijas, 
Rumānijas, Slovākijas un 
Slovēnijas – skolām izzi-
nās pārtikas tēmu.

Kalnciema vidusskolas direktore 
Mudīte Laumane norāda: «Jautā-
jums par to, kādu iespaidu uz mūsu 
veselību un vidi atstāj pārtika, ko 
ēdam, kļūst aizvien svarīgāks. Arī 
pārtikas sadalījums pasaulē – tās 
trūkuma un pārprodukcijas para-
dokss. Sākot apzināties atbildību 
par savu ķermeni, arī skolēni var 
sākt aizdomāties par pārtikas 
ietekmi uz vidi un cilvēku. Tā kā 
pārtika ir viena no mūsu pamatva-
jadzībām, šis temats ir cieši saistīts 
ar daudzām vides tēmām, kuru ska-
tīšana caur pārtikas prizmu veicina 

sistēmisku domāšanu un ilustrē 
to, kā pārtika ietekmē vidi, mūsu 
veselību un arī sociālos jautājumus 
globālā mērogā.» Viņa norāda, ka 
šis projekts atbilst skolā īstenota-
jām programmām, jo, kā zināms, 
Kalnciema vidusskola ir ekoskola 
un popularizē veselīgu dzīvesveidu 
un zaļu vidi.

Projekts tiks īstenots trīs gadu 
garumā, kopumā Latvijā iesaistot 
vismaz 100 izglītības iestādes. Pir-
majā projekta gadā tika izvēlētas 20 
pilotskolas, tajā skaitā Kalnciema 
vidusskola. Izglītības iestādes, 
piedaloties projektā «Ēdam atbil-
dīgi!», saņems finansiālu atbalstu 
no ES savu ideju īstenošanai. Par 
projekta saturu atbild oficiālais 
projekta partneris un pārstāvis 
Latvijā – Vides izglītības fonds.

Paredzēts, ka projekts caur da-
žādām aktivitātēm un izglītojošiem 
materiāliem informēs par globā-
liem izaicinājumiem un to nozīmi 
vietējā līmenī – reģionā, pilsētā 

Skolēni izzinās pārtiku
vai ciematā. Tas veicinās izpratni 
par efektīvu resursu izmantošanu, 
bioloģisko daudzveidību, klimata 
pārmaiņām, cilvēktiesībām un 
godīgu tirdzniecību; par šķietami 
attālinātām tēmām, kuras mēs va-
ram ietekmēt pozitīvi vai negatīvi, 
mainot savus ēšanas paradumus. 
Piemēram, Kalnciema vidusskolā 
jau ir veikta skolotāju un skolēnu 
anketēšana par pozitīvo un vēlamo 
skolas ēdnīcas un kafejnīcas dar-
bībā. Skolas direktore norāda, ka, 
apkopojot ieteikumus, sadarbībā ar 
skolas ēdinātāju tiks risināts jautā-
jums par ēdināšanas pakalpojumu 
pilnveidošanu. Oktobrī skolēni pie-
dalījās Putras mēnesī, gatavojot un 
baudot veselīgas putras, savukārt 
novembrī piedalīsies starptau-
tiskajā Rīcības nedēļā, zibakcijā 
informējot sabiedrību par projektu, 
dāvājot našķus – ābolus, burkānus. 
Par veselīgu ēšanu tiks informēti arī 
vecāki, lai arī ģimenēs varētu ieviest 
veselīgas ēšanas paradumus.

Oktobrī Kalnciema pa-
gastā, Strazdu ielā, iz-
cēlās ugunsgrēks – dega 
vienstāva koka māja. 
Iespējamais ugunsgrēka 
iemesls – nedroša elek-
troinstalācija, tomēr poli-
cija vēl veiks izmeklēša-
nu, lai noskaidrotu visus 
negadījuma apstākļus.

Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta (VUGD) Preses 
un sabiedrisko attiecību nodaļas 
vecākā speciāliste Marita Masule 
norāda, ka ugunsgrēks izcēlās 11. 
oktobrī pulksten 19.01. «Ierodo-
ties notikuma vietā, ugunsdzēsēji 
konstatēja, ka vienstāva koka māja, 

Nelegāls elektrības pieslēgums 
izraisa ugunsgrēku

kas apmūrēta ar ķieģeļiem, dega 
pilnā – 80 kvadrātmetru – platībā 
un tai bija iebrucis jumts,» stāsta 
VUGD pārstāve. Lai nodzēstu 
liesmas, ugunsdzēsēji ūdeni pie-
veda no divus kilometrus attālās 
ūdenstilpnes. Ugunsgrēks likvidēts 
pulksten 23.44. 

Kalnciema pagasta pārvaldes 
vadītājs Dainis Keidāns precizē: 
«Ugunsdzēsēji konstatēja karājo-
šos vadus, kas liecina par pašrocīgi 
veidotu elektrības pieslēgumu.» Tas 
visdrīzāk arī bijis aizdegšanās cēlo-
nis. Mājas iedzīvotājs ugunsgrēkā 
nav cietis, jo tobrīd atradies līdzās 
esošajā šķūnī. Nodegušo māju, 
visticamāk, nevarēs atjaunot, jo tā 
nodegusi pilnībā.

Glūdas pašdarbības 
kolektīvi gaida jaunus 

dalībniekus
Pagasta pašdarbības kolektīvi aici-
na pievienoties jaunus dalībniekus 
– tā ir iespēja gan attīstīt savu talan-
tu, gan ar to priecēt citus. 

Nākotnes kultūras namā
Nākotnes amatierteātris – pirmdienās, 
otrdienās pulksten 18.30
VPDK «Nākotne» – otrdienās, ceturtdie-
nās pulksten 20 
Senioru deju kolektīvs «Sens, tik sens» 
– pirmdienās pulksten 16
Līnijdejas – trešdienās pulksten 19
Folkloras kopa «Dzīpariņi» – ceturtdienās 
pulksten 13
Slāvu folkloras kopa «Slavjanočki» – treš-
dienās pulksten 16.30

Mūzikas un mākslas skolā
TMLS «Nākotne» – sestdienās pulksten 10

PII «Taurenītis» zālē
Bērnu deju kolektīvs «Taurenītis» – pirm-
dienās pulksten 16.30

FOTO: Pie Līvbērzes vidussko-
las šoruden atjaunots bērnu 

rotaļu laukums.
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VALGUNDĒ
Nestrādās bibliotēka
12., 16. un 19. novembrī būs slēgta 
Valgundes bibliotēka. Kā informē pa-
gasta pārvaldē, bibliotēka nestrādās, jo 
bibliotekāres pienākumu izpildītāja būs 
atvaļinājumā.

GLŪDĀ
Māca amatu prasmes
Glūdas pagasta tautas lietišķās mākslas 
studija «Nākotne» realizē projektu «At-
balsts amatniecības prasmju saglabāša-
nai, tālākai attīstībai un popularizēšanai». 
Projekta laikā plānots izpētīt Zemgales 
novadam raksturīgos celaiņu veidus 
un iegūt jaunas zināšanas un prasmes 
celaiņu darināšanā, tādējādi veicinot 
interesentu spēju radoši un aktīvi darbo-
ties tradicionālajā amatniecībā. Amatu 
prasmes tiek popularizētas radošajās 
nodarbībās. Jāpiebilst, ka celaine ir īpa-
šos aužamos galdiņos – celos – darināta 
josta, prievīte, apauda. 

JAUNSVIRLAUKĀ
Aizdegas traktors
20. oktobrī Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) saņēma 
izsaukumu uz Jaunsvirlaukas pagastu, 
kur bija aizdedzies traktors. VUGD Preses 
un sabiedrisko attiecību nodaļas vecākā 
speciāliste Inta Šaboha informē, ka izsau-
kums saņemts pulksten 16.58 – ziņots, 
ka deg traktors astoņu kvadrātmetru 
platībā. Pulksten 18.02 ugunsgrēks bija 
likvidēts. VUGD Jelgavas daļas koman-
dieris Aleksandrs Koržeņevskis papildina, 
ka traktors, kad aizdegās, atradās uz 
lauka. Visticamāk, ugunsgrēka iemesls 
ir īssavienojums. Traktorā aizdegšanās 
brīdī bija arī tā vadītājs, apmēram 40 
gadus vecs vīrietis. Viņš no medicīniskās 
palīdzības atteicās. 
VUGD Preses un sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Viktorija Gribuste infor-
mē, ka šogad Jelgavas novada teritorijā 
reģistrēti septiņi ugunsgrēki, kuros deguši 
atsevišķi stāvoši transportlīdzekļi. «Šo 
ugunsgrēku skaitā nav iekļauti transport-
līdzekļi, kas sadeguši, degot, piemēram, 
garāžai, šķūnim,» skaidro V.Gribuste. 
Nevienā no šiem gadījumiem nav cietuši 
vai gājuši bojā cilvēki.
Pa vienam ugunsgrēkam, kurā dedzis 
transportlīdzeklis, noticis Elejas pagastā, 
Sesavas pagastā, Vilces pagastā, Virca-
vas pagastā, Jaunsvirlaukas pagastā, 
savukārt divi ugunsgrēki reģistrēti Zaļe-
nieku pagastā.
 

VILCĒ
Piedāvā darbu
SIA «JVB», kam pieder Blankenfeldes 
muiža, piedāvā darbu – uzņēmums 
meklē administratoru un dārznieku. 
Administratora darba pienākumos 
būs organizēt un vadīt ekskursijas 
muižas teritorijā. Krievu un angļu 
valodas zināšanas tiks uzskatītas par 
priekšrocību. Prasības dārzniekam: 
vēlama pieredze, bet nav obligāta, ja 
ir iegūta atbilstoša izglītība; vēlama 
atbilstoša izglītība, bet nav obligāta, 
ja ir pieredze; svarīga ir vēlme strādāt 
par dārznieku. Interesenti CV aicināti 
sūtīt pa e-pastu bmuiza@inbox.lv. At-
algojums – pēc vienošanās un atkarīgs 
no padarītā.

ELEJĀ
Aicina improvizēt
Jelgavas novada Bērnu un jauniešu izglī-
tības un iniciatīvu centrā Elejā, Lietuvas 
ielā 49, trešdienās pulksten 17 notiek 
improvizācijas teātra nodarbības. Tajās 
interesenti trenera Reiņa vadībā spēlēs 
teātra spēles, improvizēs ar tēliem un 
notikumiem, uz ikdienas situācijām 
skatīsies aktiera acīm un pavadīs jautri 
vakarus, tēlojot un sarunājoties. Papildu 
informācija – pa e-pastu sintija.zilite@
jelgavasnovads.lv.

Glūdas pagasta uzņē-
mums «Baltijas helihop-
ters» iegādājies jaunu 
helihopteru. Kā norāda 
uzņēmuma vadītājs Aldis 
Pauga, tik ātrs un jau-
dīgs helihopters Baltijā ir 
vienīgais.

Helihopters ir unikāls Baltijā ar 
to, ka spēj attīstīt ātrumu līdz pat 
300 kilometriem, tam ir papildu 
bāka, kas ļauj ilgāk lidot bez uzpil-
dīšanās, un ļoti jaudīgs dzinējs. «Ar 
jauno helihopteru bez nosēšanās ir 
iespējams aizlidot pat līdz Stokhol-
mai, turklāt, salīdzinot ar parastu 
helikopteru, tas galā nonāks ap-
mēram par pusotru stundu ātrāk,» 
norāda A.Pauga.

Vēl jaunais helihopters no stan-
darta lidaparāta atšķiras ar to, ka 
tajā ir vairāk pasažieru vietu – ja 
standarta helihopterā ir trīs četras 
pasažieru vietas, tad ar jauno he-
lihopteru var lidot seši pasažieri. 
Uzņēmums jau sarīkojis tādu kā 
prezentācijas lidojumu ar jauno 
helihopteru. Tajā piedalījās arī vēs-

Baltijā ātrākais helihopters 
bāzējas Nākotnē

Foto: no A.Tomašūna arhīva

turnieks Andris Tomašūns. Viņš par 
to saka: «Bijām skatīt jauno aparātu. 
Baltijā tāds pirmais. Izprovējām lidot 
pasažieru lomā. Kā teica saimnieks 
A.Pauga, šādu helikopteru nav ne 
Lietuvā, ne Igaunijā. Piecas vietas, 
liela jauda, celtspēja, ātrums līdz 300 
kilometriem stundā.»

Jaunais helihopters iegādāts uz-
ņēmuma komercdarbības nodroši-
nāšanai. SIA «Baltijas helihopters» 
piedāvā lidojumus ar helihopteru, 
lidaparātu apkopi, tirdzniecību un 
pilotu apmācību.

Aviokompānija SIA «Baltijas 
helikopters» dibināta 2000. gada 5. 

decembrī. Uzņēmums ir «Bell He-
licopter Textron Inc.» pārstāvis Lat-
vijā un nodrošina civilo helikopteru 
piegādi no šīs rūpnīcas. Arī jaunais 
helihopters ražots šajā rūpnīcā. 
Jāpiebilst, ka aviokompānijai SIA 
«Baltijas helikopters» šobrīd pieder 
četri helihopteri.

20. novembrī Vilces muižā 
būs iespēja iepazīties ar 
Zemgales kultūrvēstures 
mantojumu. Šoreiz tiks šķeti-
nātas tēmas par zemgaļiem, 
sevis apzināšanos, piederī-
bu zemei, tautai, ģimenei, 
pašam sev. Ieeja pasākumā 
ir bez maksas.

Vilces Tūrisma informācijas punkta 
vadītāja Elita Priedniece stāsta, ka pa-
sākums notiek projekta, ko uzrakstīja 
skolotāja Inese Grīnvalde no Ķekavas, 
gaitā. «Projekta mērķis ir iepazīstināt 
iedzīvotājus ar Zemgales kultūrvēsturis-
ko mantojumu, veicināt kultūras daudz-
veidības saglabāšanu, sekmēt Zemgales 
kultūrvides tālāku attīstību, Zemgales 
tēla veidošanu un popularizēšanu, tāpēc 
esam priecīgi, ka par projekta īstenoša-
nas un pasākumu norises vietu izraudzīta 
tieši Vilces muiža,» tā E.Priedniece.

Projekts paredz divus pasākumus. 
Pirmais – «Atveram Zemgales pūra 
lādi» – notika 16. oktobrī. Tajā piedalījās 
skolotāja un režisore Elīna Apsīte ar 
Jelgavas Spīdolas ģimnāzijas skolēniem, 
kuri stāstīja Zemgales teikas, pasakas, 

Iepazīstina ar Zemgales 
kultūrvēsturisko mantojumu

nostāstus un anekdotes. Savukārt de-
jas atbalsta fonda «Zvaigžņu AkA» 
dibinātāja, horeogrāfe, režisore, danču 
grupas «Trejdeviņi» dalībniece Lilija 
Lipora, Edgars Lipors un Jānis Sausnītis 
klātesošos iepazīstināja un mācīja viņiem 
Zemgales dančus.

Otrais projekta pasākums Vilces 
muižā notiks 20. novembrī pulksten 
18.30. «Projekta otrajā daļā notiks sa-
runa ar vēsturniekiem un arheologiem 
Andri Tomašūnu un Gunti Zemīti par 
zemgaļiem, bet noslēgumā varēs vērot 
E.Lipora kustību un objektu monoiz-
rādi «Karavīrs», kas ir arhaisks un reizē 
mūsdienīgs simbolisks vēstījums par sevis 
apzināšanos, piederību zemei, tautai,» 
stāsta Vilces Tūrisma informācijas pun-
kta vadītāja. Uz pasākumu tiek aicināts 
jebkurš interesents. Ieeja ir bez maksas.

Projekts tiek īstenots «Latvijas valsts 
mežu» atbalstītās Zemgales kultūras 
programmas ietvaros un ar Jelgavas 
uzņēmēju Ilvas Miezes un Edmunda 
Barkāna atbalstu. Projekta atbalstītāji 
un finansētāji – Zemgales Plānošanas 
reģions, Valsts kultūrkapitāla fonds, 
dejas teātra kompānija «Stars Well» un 
«Kanclera nams».

Foto: www.vilce.mozello.lv

Līvbērzē notikusi ikgadējā 
iedzīvotāju sapulce. Pagas-
ta iedzīvotājiem ir vairāki 
sasāpējuši jautājumi par 
māju apsaimniekošanu un 
sadzīves atkritumu kontei-
neriem, kā arī nekauņām, 
kas atkritumus izmet, kur 
pagadās. «Līvbērznieki 
redz, ka privātmāju ie-
dzīvotāji pamanījušies 
savus atkritumus atvest 
uz daudzdzīvokļu māju 
konteineriem. Jauki, ka ne 
uz mežu, bet kāpēc par to 
jāmaksā citiem? Lai šādu 
rīcību novērstu, aicinām 
pierakstīt mašīnu numu-
rus un ziņot Pašvaldības 
policijai – ir iespēja, kā ar 
šādiem negodprātīgiem 
cilvēkiem cīnīties,» uzsver 
pagasta pārvaldes vadītāja 
Ruta Medne.

Tāpat iedzīvotāji pauda uztraukumu 
par kādu uzņēmēju, kurš veicis daudz-
dzīvokļu māju dūmvadu tīrīšanu un 
lūdzis pirmā stāva dzīvokļu īpašniekus 
nodrošināt iekļūšanu dzīvoklī. Kā pa-
skaidroja novada pašvaldības speciā-
listi, šādam lūgumam nav pamatojuma 
– mājās, kurām ir ventilācijas šahtas, 
šādam aicinājumam nemaz nevajadzē-
ja izskanēt. «Žēl, ka pats uzņēmējs par 
to neinformēja iedzīvotājus,» norāda 
pagasta pārvaldes vadītāja.

Novada domes priekšsēdētājs Zie-
donis Caune sniedza ieskatu par 
svarīgāko novadā, par izglītības iestāžu 
attīstību un nākotni, par valsts autoceļu 
sakārtošanas gaitu, par neskaidro ģe-
nerāļa Baloža māju likteni un šobrīd 
diezgan problemātisko dārzkopības 

Mudina kopā cīnīties 
pret cūkotājiem

sabiedrību teritoriju. Pagasta pārvaldes 
vadītāja pastāstīja, ka pagasta attīstība 
tiek plānota saskaņā ar novada Ilgt-
spējīgas attīstības stratēģiju. Lielākie 
plānotie darbi ir: sakopt upju krastus 
ciemu teritorijās un labiekārtot aina-
viskās teritorijas, izveidot veselības 
veicināšanas pastaigu takas; turpināt 
energoefektivitātes plānu īstenošanu 
pašvaldībā, siltinot gan pašvaldības 
valdījumā esošās ēkas, gan veicinot 
daudzdzīvokļu māju apsaimnieko-
tājus veikt ēku siltināšanu; veicināt 
degradēto teritoriju rekultivāciju 
par uzņēmējdarbībai izmantojamām 
teritorijām.

Sanāksmē iedzīvotājiem bija iespēja 
iepazīties ar pagasta pārvaldes vadī-
tājas ziņojumu par paveikto, plānoto 
un problēmām pagastā, noskatīties 
nelielu filmiņu par vasarā notikušajiem 
10. pagasta svētkiem, kā arī tikties ar 
novada vadību, deputātiem Ilzi Vī-
tolu, Aigaru Strupuli, Oskaru Cīruli, 
izglītības, īpašumu, kultūras, sporta, 
komunālo jautājumu speciālistiem, uz-
dot viņiem jautājumus un rast atbildes. 
«Jautājumi bija, un ceru, ka atbildes 
esam saņēmuši. Paldies par sadarbību, 
izteiktajiem ierosinājumiem, norādīju-
miem un problēmām, paldies, ka esat 
aktīvi un iesaistāties pagasta un novada 
attīstībā!» ikvienam, kurš piedalījās 
sanāksmē, paldies saka R.Medne.

Iedzīvotāji pagastā 
(uz 01.01.2015.)

Rādītājs 2015. gads
Iedzīvotāju skaits 2285
t.sk. sievietes 1175
t.sk. vīrieši 1110
Dzimušie 19
t.sk. meitenes 12
t.sk. zēni 7
Mirušie 27

Austra Niedre, Jaunsvirlauka
(08.01.1930. – 02.10.2015.)
Jūlijs Laizāns, Glūda
(01.05.1929. – 02.10.2015.)
Juris Podnieks, Valgunde
(12.04.1951. – 09.10.2015.)
Meta Rosmane, Vilce
(06.03.1932. – 10.10.2015.)
Vitolds Balodis, Jaunsvirlauka
(30.05.1936. – 12.10.2015.)
Valdis Pudņiks, Kalnciems
(13.01.1951. – 12.10.2015.)
Mārīte Zandovska, Vilce
(16.07.1948. – 15.10.2015.)

Oktobrī no mums aizgājuši...

Pāvels Skuķis, Kalnciems
(22.04.1920. – 15.10.2015.)
Arnis Inauskis, Kalnciems
(08.01.1958. – 16.10.2015.)
Ivans Pokļikajevs, Glūda
(24.04.1938. – 17.10.2015.)
Lidija Lapsa, Svēte
(12.01.1924. – 17.10.2015.)
Vasīlijs Rubanovs, Eleja
(01.03.1960. – 17.10.2015.)
Jozefa Ruško, Svēte
(16.06.1919. – 18.10.2015.)
Veronika Klēģere, Platone
(15.02.1939. – 18.10.2015.)
Jadviga Maksimova, Eleja
(11.11.1953. – 19.10.2015.)

Mārtiņš Muižnieks, Valgunde 
(28.12.1925. – 19.10.2015.)
Ludmila Fedotova, Valgunde
(04.01.1945. – 21.10.2015.)
Erna Sedleniece, Līvbērze
(18.07.1922. – 22.10.2015.)
Ausma Leveiko, Vilce
(13.06.1928. – 23.10.2015.)
ļubova Pintāne, Vilce
(16.06.1940. – 24.10.2015.)
Tusnelda Hohliņa, Platone
(22.09.1936. – 25.10.2015.)
Rasma Miltoviča, Eleja
(28.07.1927. – 24.10.2015.)

Veneranda Apine, Glūda
(04.06.1936. – 25.10.2015.)
Stefans Leščinskis, Glūda
(02.10.1952. – 26.10.2015.)
Vladimirs Djakonovs, Platone
(01.06.1946. – 24.10.2015.)
Aida Apsīte, Kalnciems
(24.04.1940. – 25.10.2015.)
Kārlis Veitmans, Svēte
(14.02.1939. – 27.10.2015.)
Marija Juņeviča, Jaunsvirlauka
(24.01.1926. – 29.10.2015.)
Lidija Cvetkova, Kalnciems
(09.07.1938. – 28.10.2015.) 
Velta Remerte, Kalnciems
(03.04.1935. – 15.10.2015.)

Andrejs Presņakovs, Kalnciems
(07.08.1973. – 02.08.2015.)
Viktors Zeļenovs, Sesava
(04.10.1955. – 26.10.2015.)
Vasilijs Naumenko, Svēte
(12.02.1930. – 24.10.2015.)
Mirdza Ābele, Valgunde
(25.01.1936. – 15.10.2015.)
Jānis Gailis, Līvbērze 
(12.01.1950. – 29.10.2015.)
Julijana Plešnere, Eleja
(04.04.1928. – 30.10.2015.)
Velta Šūberte, Eleja
(12.05.1928. – 28.10.2015.)



8 2015. gada novembris notikumi

Pasākumi
Lielplatonē 

7. novembrī pulksten 13 – Mārtiņdienas ieskandēšana. Ieeja 
– bez maksas (Lielplatones t/n pagalmā).

11. novembrī pulksten 19.30 – ielūdz uz vakaru pie uguns-
kura «Dvēseļu putenis». Svecītēm, lāpām degot un dzerot tēju, 
atcerēsimies un dalīsimies ar savu sirdssiltumu, dziesmām un 
stāstiem par tiem, kuri visos laikos sirdī nesa sapni par brīvu 
Latviju (muižas parkā).

14. novembrī pulksten 19 – Latvijas Republikas proklamē-
šanas gadadienai veltīts koncerts «Skaista mana tēva sēta». 
Ieeja – bez maksas. Pēc koncerta – balle ar Aināru Lipski. Ieeja 
– € 3. Savlaicīga galdiņu rezervācija pa tālruni 26827971 
(Lielplatones t/n).
Glūdā

Novembrī – izstāde «Labdarības ziedojumi daudzbērnu un 
audžuģimenēm» (Nākotnes k/n).

Novembrī – izstāde «Mūsu radošie talanti» un «Aktivitātes 
gada garumā» (saieta namā). 

Novembrī – TLMS «Nākotne» darbu izstāde «Rudens krāsu 
virpulī» (Nākotnes k/n). 

11. novembrī pulksten 16 – izbraukšana uz Brīvības cīņu pie-
minekli pie Tušķu pārbrauktuves. Lūgums pieteikties pa tālruni 
27873309 (Vija); pulksten 18 – Lāčplēša dienai veltīts koncerts, 
piedalās Zemessardzes 52. bataljona vokālais ansamblis «Jun-
da». Ieeja – bez maksas (Nākotnes k/n).

13. novembrī pulksten 19 – koncerts «Latvijā es dzīvoju, 
Latvijā es elpoju…». Piedalās Glūdas pagasta pašdarbības 
kolektīvi. Ieeja – bez maksas (Nākotnes k/n). 

14. novembrī pulksten 10 – radošā nodarbība «Prasmes 
celaiņu darināšanā». Ieeja – bez maksas (Mūzikas un mākslas 
skolā).

25. novembrī pulksten 17 – pasākums «Atmiņas par Nā-
kotni», dokumentālo filmu demonstrēšana. Ieeja – bez maksas 
(saieta namā).

Novembra ceturtdienās pulksten 11 – latviešu valodas no-
darbības cittautiešiem. Ieeja – bez maksas (saieta namā).
Vircavas tautas namā

Līdz 30. novembrim – mākslinieces Zigrīdas Cīrules gleznu 
personālizstāde «Pujeņu maģija».

17. novembrī pulksten 18.30 – valsts svētku svinīgais uzve-
dums «Mūžības skartie». Ieeja – bez maksas.

17. novembrī no pulksten 21 līdz 2 – balle ar grupu «Avārijas 
brigāde» no Salacgrīvas. Vietu pie galdiņa rezervēt līdz 12. no-
vembrim pa tālruni 20386462 (Sanita). Ieeja – bez maksas. 

25. novembrī pulksten 12.30 – klaunu šovs «Oki-Doki»: 
izklaidējoša cirka programma. Ieeja – € 1.
Elejā

7. novembrī pulksten 12 – Mārtiņdienas tirdziņš (pie saieta 
nama).
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17. novembrī pulksten 19 – valsts svētku koncerts. Pēc kon-
certa – balle kopā ar «Brenča muzikantiem», galdiņu rezervēt 
pa tālruni 22046821 (Eva) (saieta namā).
Jaunsvirlaukā

7. novembrī pulksten 13 – folkloras kopa «Liepāre» un Staļģe-
nes mazpulks aicina interesentus uz kopīgu rudens pavadīšanu 
«Nu atbrauca Mārtiņdiena...»: priekšnesumi, rotaļas, izsole, 
cienasts («Jaunlīdumos»).

13. novembrī pulksten 19 – Codes amatierteātra «Spēlēt-
prieks» izrāde «Tobiass ir miris, lai dzīvo Tobiass». Ieeja – par 
ziedojumiem (IKSC «Līdumi»). 

17. novembrī pulksten 18 – «Jaunsvirlauka lepojas»: godinā-
sim iedzīvotājus un uzņēmējus, kuri devuši ieguldījumu Jaunsvir-
laukas pagasta popularizēšanā un attīstībā (IKSC «Līdumi»).

29. novembrī pulksten 12 – folkloras kopas «Liepāre» 5 gadu 
jubilejas pasākums. (IKSC «Līdumi»). 
Kalnciemā

11. novembrī pulksten 19 – Lāčplēša dienas iedzīvotāju 
vienotības pasākums.

18. novembrī pulksten 16 – Latvijas Republikas dzimšanas 
dienas koncerts kopā ar Kalnciema atzītajiem, izcilākajiem, dar-
bīgākajiem, sirsnīgākajiem ļaudīm un mūzikas grupas «Lauku 
muzikanti» dalībniekiem Normundu Ķieti (balss), Initu Āboliņu 
(akordeons). Ieeja – bez maksas (Kalnciema k/n).
Līvbērzē 

7. novembrī pulksten 14 – Zaļenieku amatierteātra muzikāla 
izrāde: V.Sauleskalns «Meldermeitiņa». Režisore L.Ņefedova. 
Ieeja – € 1 (Līvbērzes k/n).

11. novembrī pulksten 18 – Lāčplēša dienas pasākums «Gais-
mu brīvībai»: latviešu patriotisko dziesmu kopīga dziedāšana, 
Latvijas kartes veidošana ar svecīšu gaismu (pie Līvbērzes k/n). 

17. novembrī pulksten 19 – Latvijas Republikas proklamē-
šanas gadadienai veltīts svinīgais pasākums un koncerts. Pēc 
koncerta – balle ar grupu «Brīvdiena». Lūgums savlaicīgi rezervēt 
vietu pie galdiņiem pa tālruni 26574144. Ieeja – bez maksas 
(Līvbērzes k/n).

20. novembrī pulksten 13 – atceres brīdis pie pulkvežleitnanta 
A.Kēlera piemiņas akmens «Vārpā».

28. novembrī pulksten 16 – Pirmās adventes priekšvakars. 
Ziemassvētku ieskaņai – dziesmas ģitāras pavadījumā un smar-
žīga tēja (Līvbērzes k/n Mazajā zālē).
Platonē

7. novembrī pulksten 16 – Valgundes amatierteātra izrāde: 
M.Zīle «Henija», oriģinālā – «Čemergess». Režisore I.Rimša. 
Ieeja – bez maksas. Transports no Tūjām pulksten 15.40–Pē-
terlauki–Lielvircava. Informācija pa tālruni 26547117 (Rasma) 
(Lielvircavas k/n).

14. novembrī pulksten 18 – dāvana Platones pagasta iedzī-
votājiem Latvijas valsts gadadienā: grupas «TirkizBand» svētku 
koncertprogramma «Ar cieņu Latvijai». Ieeja – bez maksas. 
Apmeklētājiem, kuriem nepieciešams pagasta transports, lū-
gums pieteikties līdz 12. novembrim, zvanot Rasmai pa tālruni 
26547117 (Lielvircavas k/n).

21. novembrī pulksten 16 – autobiogrāfisks dokumentāls re-
žisores Ievas Ozoliņas detektīvstāsts par 20. gadsimta 90. gados 































bankrotējušās bankas prezidentu: filma «Mans tēvs baņķieris». 
Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n). 

27. novembrī pulksten 20 – Platones vokālās grupas «Savē-
jie» (vadītāja I.Indrikova) 15 gadu jubilejas koncerts. Piedalās 
vieskolektīvi no Mārupes, Suntažiem, Līvbērzes, Vircavas, Olai-
nes, Slampes un citi. Ieeja – bez maksas. Transports no Tūjām 
pulksten 19.40–Pēterlauki–Lielvircava. Pēc koncerta – atpakaļ 
(Lielvircavas k/n).

27. novembrī pulksten 22 – šlāgerballe kopā ar grupas 
«Apvedceļš» solistu Jāni Krūmiņu un DJ Gunchu starplaikos. 
Ieeja – € 4. Lūgums savlaicīgi rezervēt vietu pie galdiņiem! Ieeja 
– tikai pilngadīgiem un svētku tērpos (Lielvircavas k/n). 
Sesavā

7. novembrī pulksten 21 – Mārtiņdienas balle kopā ar gru-
pu «Tandēms trijatā». Galdiņu rezervēt pa tālruni 27234231 
(Sandra), 25603902 (Una), 26401907 (Agrita). Ieeja – € 4 
(Sesavas t/n). 

14. novembrī pulksten 12 – kaligrāfijas rakstības un vizuālās 
mākslas nodarbība. Nodarbību vadīs kaligrāfijas un mākslas 
pedagoģes no Rīgas – Kristiāna Jansone un Ginta Kristjansone. 
Lūgums obligāti pieteikties pa tālruni 27234231 (Sandra) vai 
25603902 (Una) (Sesavas t/n).

17. novembrī pulksten 18 – Latvijas Republikas proklamēša-
nas 97. gadadienai veltīts svinīgs pasākums (Bērvircavas t/n).
Svētē

7. novembrī pulksten 18 – Mārtiņa danču vakars kopā ar 
Zemgales folkloras kopām: Jelgavas «Dimzēnu», Staļģenes 
«Liepāri», Valgundes «Nāburdzīti», Auces folkloras kopu, Glū-
das «Slavjanočku», Svētes «Dālavu». Kopā ar folkloras kopām 
dančus griezt aicināti arī iedzīvotāji (Jēkabnieku k/n).

15. novembrī pulksten 16 – valsts svētku pasākums. Pro-
grammā svētku uzruna un Zaļenieku amatierteātra izrāde: 
V.Sauleskalns «Meldermeitiņa», režisore L.Ņefedova (Jēkab-
nieku k/n).

17. novembrī no pulksten 21 līdz 2 – balle par godu Latvijas 97. 
dzimšanas dienai. Par jauku mūziku gādās Juris no Džūkstes. Gal-
diņu rezervēt pa tālruni 27234198 (Sandra) (Jēkabnieku k/n).
Valgundē 

5. novembrī pulksten 16 – rokdarbu izstādes atklāšana. 
Izstādi iespējams apskatīt līdz 26. novembrim (IKSC «Avoti»).

7. novembrī pulksten 13.30 – Lāčplēša dienas ieskaņa. 
Sarkanbaltsarkano lentīšu locīšana. Aicināti gan mazi, gan lieli 
(IKSC «Avoti»).

14. novembrī pulksten 16 – valsts svētku koncerts, piedaloties 
Valgundes pagasta pašdarbības kolektīviem (IKSC «Avoti»).
Vilces tautas namā

17. novembrī pulksten 19 – koncerts ar stāstu par pagasta 
vadītājiem vēstures griezumā.
Zaļenieku kultūras namā

No 17. novembra – rokdarbu izstāde, kas veltīta Latvijas 
dzimšanas dienai.

17. novembrī pulksten 19 – Latvijas jubilejas svētku koncerts. 
Pulksten 21 – jubilejas svinības nodrošina Ingus Vidiņš un Ingūna 
Lipska. Ieeja – bez maksas un svētku tērpos. Vietu rezervēt pa 
tālruni 29361231.





























Šogad 15 gadi aprit Platones 
jauktajai vokālajai grupai 
«Savējie». Dziedātāji atzīst, 
ka ir īsti Latvijas patrioti, jo 
viņu repertuārā iekļautas 
dziesmas tikai latviešu mēlē 
– tās, kas ikdienā skan Lat-
vijas Radio 2. 27. novembrī 
pulksten 20 «Savējie» Lielvir-
cavas kultūras namā ielūdz 
uz jubilejas koncertu, kurā 
skanēs «Savējo» himna, 
viņu mīļākās dziesmas, kā 
arī klausītājus priecēs viņu 
draugi. 

«Šobrīd mums darba pilnas rokas, 
taču ceram, ka viss izdosies,» saka kolek-
tīva vadītāja Ilze Indrikova. Viņa stāsta, 
ka jubilejas koncertā dziedās ne tikai 
paši, bet arī viņu draugi, ar kuriem sa-
strādājušies pēdējā piecgadē. Piedalīsies 
vieskolektīvi no Mārupes, Suntažiem, 
Līvbērzes, Vircavas, Olaines, Slampes 
un citām vietām. «Gribam, lai arī viņi 
uzdzied un piedalās mūsu dzimšanas 
dienas ballītē,» saka I.Indrikova. 

«Savējie» no citiem novada kolektī-
viem atšķiras ar to, ka pamatā izpilda 
popmūziku, kas ikdienā dzirdama Lat-
vijas Radio 2. «Īpaši mīļas mums ir Rai-
monda Paula dzies-
mas ar Guntara Rača 
vārdiem. Sevi par vo-
kālo grupu saucam, jo 
dziedam tikai to, kas 
mums patīk. Turklāt 
dziesmas nemeklējam 
pēc notīm: ja kāda 
dziesma iepatīkas, es 
pati meklēju, klausos, 
rakstu notis, aranžē-

«Savējie» ielūdz uz 
jubilejas koncertu

ju, un «Savējie» dzied. Tā rodas mūsu 
repertuārs, kas skatītājiem ir iepaticies. 
To jūtam pēc aplausiem, smaidiem 
koncertos – tā ir mūsu lielākā balva,» tā 
I.Indrikova, piebilstot, ka «Savējie» arī 
jubilejas koncertā iecerējuši skatītājus 
priecēt ar savām mīļākajām dziesmām, 
kas repertuārā iekļautas pēdējo piecu 
gadu laikā. Jāpiebilst, ka jubilejas kon-
certā izskanēs arī I.Indrikovas rakstītā 
«Savējo» himna, kas tapa uz iepriekšējo 
jubilejas koncertu.

«Ir liels prieks, ka mani dziedātāji, 
kuriem nav muzikālās izglītības – tikai 
viens māk lasīt notis, bet pārējie pazīst 
rimbulīšus uz augšu un leju –, ir sasnie-
guši tik labus rezultātus un vokālā grupa 
joprojām darbojas,» saka vadītāja, uzsve-
rot, ka «Savējie» ir lieli Latvijas patrioti 
– repertuārā ir tikai latviešu dziesmas. 

Šobrīd vokālajā grupā «Savējie» dzied 
četri vīri un astoņas dāmas. Četri dalīb-
nieki ar ansambli ir kopā visus piecpa-
dsmit gadus. «Protams, pa šiem gadiem 
ir mainījies sastāvs, taču lielākā problēma 
ne tikai mums, bet visā Latvijā ir tā, ka 
katastrofāli trūkst vīru balsu,» atzīst 
vadītāja, aicinot kolektīvam pievienoties 
gan vīrus, gan dāmas. Par pievienošanos 
«Savējiem» var interesēties, zvanot vadī-
tājai pa tālruni 29867227.

Ar trim zeltiem aktīvā 
sezona noslēgusies mūsu 
Elejas regbistiem. U-11, U-13 
un U-15 Elejas komandas, 
sasummējot sešu posmu re-
zultātus, atzītas par Latvijas 
jaunatnes čempioniem reg-
bijā. Trenere Sandra Avota 
atzīst, ka ir lepna ar savējo 
sniegumu, bet pie sasniegtā 
negrasās apstāties.

Viņa stāsta, ka pavisam Latvijas jau-
natnes čempionātā piedalījās sešas viņas 
trenētās komandas, bet uz goda pjedes-
tāla kāpa trīs. «Domājot par jauno kalvi 
un to, lai, braucot uz Latvijas jaunatnes 
olimpiādi, man būtu, no kā izvēlēties, šo-
gad katrā grupā ir izveidota arī dublieru 
komanda, kas nes novada vārdu. Tajā 
spēlē arī skolēni no Vilces, Sesavas, Kaln-
ciema, Zaļeniekiem, protams, Elejas. Tas 
viss – lai radītu veselīgu konkurenci. Un 
tas darbojas, jo visi grib iekļūt pirmajā 
komandā, kas jau spēlē ar ievērojamiem 
panākumiem,» saka trenere. Viņa 
norāda, ka šogad Latvijas jaunatnes 
čempionāts bijis patiešām veiksmīgs, bet 
ne bez darba tas nācis. Ieguldīts ir daudz, 
lai skolēni spēlētu tik augstā līmenī un 
varētu kļūt par čempioniem. «Regulārie 
treniņi ir viens, bet šogad vēl aizvadījām 
četras treniņnometnes – trīs Staļģenē 
un vienu Lietuvā, kur manus jauniešus 
trenēja treneris no Dienvidāfrikas. Ja 
mēs visu vasaru nestrādātu, negūtu spēļu 
pieredzi un neieguldītu šo milzīgo darbu, 
nekā nebūtu,» pārliecināta S.Avota. Viņa 
gan uzsver, ka medaļas viena puse pieder 
sportistiem, bet otra – sponsoriem. «Liels 
paldies sportistu vārdā jāsaka U-13 gru-
pas spēlētāja mammai uzņēmējai Inārai 
Mālkalnei, kura pati atbalstīja jauniešus 
un arī atrada citus sponsorus, pateicoties 
kuriem varēja notikt šīs nometnes,» saka 
S.Avota. 

Elejas regbisti – pārliecinoši Latvijas čempioni

Trenere atzīst: ja pirms desmit gadiem 
skolas galvenais sporta veids bija viegl-
atlētika, pirms diviem – volejbols, tad 
pašlaik tas viennozīmīgi ir regbijs, kas 
apvieno vairāk nekā 70 jauniešu, kuri 
spēlē kādā no sešām komandām. 

Šogad laba sadarbība izveidojusies 
ar Latvijas Regbija attīstības asociā-
ciju, lai attīstītu regbiju arī novadā. 
«Tieši asociācija ierosināja man vadīt 
paraugtreniņus citās Jelgavas novada 
skolās. Uz tām devos es vai mani bijušie 
audzēkņi regbisti, kuri šobrīd skolu jau 
absolvējuši, bet turpina spēlēt citās liela-
jās komandās,» stāsta trenere, piebilstot, 
ka daļa novada skolu par šo sporta veidu 
diemžēl negrib ne dzirdēt, bet vairums 
tomēr bijušas atsaucīgas – arī bērniem 
patika. «Skolēnu acīs bija dzirkstelīte. 
Viņi būtu gatavi trenēties, bet saprotams, 
ka uz regulārajiem treniņiem pie mums 
uz Eleju ir grūti izbraukāt, taču dublieru 
komandās man ir puiši no citām sko-
lām. Jāteic gan, ka treniņnometnēs viņi 
piedalās obligāti, bet uz regulārajiem 
treniņiem nevar vienmēr izbraukāt, līdz 
ar to līmenis diemžēl atšķiras. Ir jādomā, 
kā to atrisināt,» saka S.Avota. «Jau šobrīd 
no jaunatnes regbija – savām komandām 

– esmu izaudzinājusi jauno kalvi Latvijas 
izlasei, U-18, U-20 izlasei. Mēs varam!» 
pārliecināta S.Avota. 

Viņa cer, ka uz nākamā gada Latvijas 
jaunatnes olimpiādi izdosies izveidot 
spēcīgāko komandu un mājās atvest 
zeltu. «Protams, nevaru apsolīt 1. vietu, 
taču mēs ļoti centīsimies. Skolēni grib 
spēlēt regbiju, un mans uzdevums ir 
strādāt, lai radītu viņos prieku un vēlmi 
nodarboties ar sportu,» saka S.Avota, 
piebilstot, ka šobrīd trenera darbā mē-
ģina ievirzīt arī savu dēlu un vairākus 
bijušos audzēkņus, kas varētu pārņemt 
viņas darbu. Jāpiebilst, ka trenere savus 
regbistus, lai tie smeltos jaunu pieredzi, 
vērotu spēles gaitu un spētu analizēt to, 
nesen aizvedusi arī uz Latvijas–Ungārijas 
regbija spēli. «Lai varētu attīstīties, šo-
brīd esam nodibinājuši arī sadraudzību 
ar vienu Anglijas klubu. Saprotam, ka 
Latvijā ar spēcīgiem pretiniekiem mums 
ir švaki, tāpēc meklējam iespējas citur. 
Ja izdosies uzrakstīt projektu un iegūt 
naudu, rīkosim apmaiņas turnīru ar 
Anglijas komandu,» tā S.Avota, piebils-
tot, ka plāns uz tikšanos ir uzaicināt arī 
latvieti Dāvi Jansonu, kurš šobrīd spēlē 
Jaunzēlandē.




